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Ú J K O R
O R S Z Á G O S  P I N  C Z É R L A P .

Megjelen minden hó 1-én, 10-én, 20-án.
E lő f iz e té s i  ára.: Szerkesztő és liiptul jdonos :

Egész évre 
Fél évre 
Negyed cvr

2 korona lő frt)
(> korona (3 frt)
3 korona (1.50 kr)

F L Ó R  CS Y Ö Z Ö .

Szerkesztőség es kiadóhivatal . 
S z e g e d , P o lg a r -u tc z a  17. szám .

Hirdetések felvétele ugyanon.
Kéziratok nem adatnak vissza.

Felhívás előfizetésre.
Egy negyedéve múlt. hogy az »Ujkor« országos 

pinczérlapot megindítottuk ;
Egy negyedéve múlt, hegy az Országos Pinczér- 

Egyesület eszméje felvetődött;
Egy negyed éve múlt, hogy Szegeden a legelső mozg. 

bizottság és Asztal-Társaság a mozgalom előkészítés, 
mint az eszme létesítése érdekében, megalakult.

Egy negyed év múltával pedig már szeretett szép 
hazánknak fő- és minden nagyobb s több kisebb váro­
sában vannak mozgalmi bizottságok, asztaltársaságok és 
ezek közül egy sem tétlen. Működnek mind és tesznek 
a szent czélok megvalósulása érdekében.

De tisztelt szak társak és kedves olvasóink, mind­
ezzel még nem értünk végre. Még a nagy munkáságok­
nak csak kezdetén állunk. A befejezéshez majd csak 
akkor leszünk közel, ha már az összes városok, ha Magyar- 
ország összes pinczcrei szervezve lesznek.

Hogy periig ezt teltessük, szükségünk van az Új­
k o r ira  és az » Újkorinak hogy továbbra is fennállhasson, 
szükség, van az anyagi támogatásra.

Hogy teliát ezt a lapot a mely a mozgalmak 
körül fáradságot nem ismerve tesz és küzd lankadatlan 
szorgalommal a mielőbbi czélhoz jutásért, alapjában 
megrendülve ne láthassuk, legelső teendőnk az legyen, 
hogy annak teljes megszilárdításához járuljon mindenki 
szives támogatásával és előfizetésével.

Az Újkor előfizetési ára :
Magyarországon : Külföldön:

Egész évre . 0.— frt. 
Félévre . . 3 -
Negyedévre . 1.50 »

Egész évre . . 6.80 írt.
Félévre . . . 3.40 » 
Negyedévre . . 1.70 *

•Tegyetek jót embertársaitokkal és szeressétek 
egymást és tanítsatok meg erre másokat! . . .

Oh mi szép szavak ezek és oh mi magasztos és 
szent cselekedet a z : szeressük embertársainkat, tegyünk 
azokért és tanítsunk meg erre másokat. . .«

»Ki tette ezt ? . . .«
Egv előkelőségben és szellemben nálunk nagyobb, 

Siposs Dezső ur, a fővárosi jogászvilágnak egyik ismert 
és kiváló alakja és Siposs Jenőnek fivér öescse.

És hogyan tette azt ?
A bpesti mozg. bizottság megalakulási két érte­

kezletén fővárosi szaktársaink között megjelent és gyö­
nyörű tan-szónoklataiban tanította és mondta el s  vilá­
gosította fel ezzel, — a kik tán még erről hirt se hal­
lottak, hogy mi az az eszme, a Magyar Orsz. Pinczér- 
Egyesület eszméje. Ő nem pinezér. de meg tudta 
mondani, hogy az a pinezérség a mai helyzetében mily 
számot tevő és micsoda ? Es kifejtette napfényes es 
szivekre ható szavaiban, hogy az a Pinezérség az < >rsz. 
P. egyesület eszméje megvalósulásakor mi fog majd 
lenni? Igen, ő mindezt tudja és helyzetünket ismeri job­
ban, mint talán saját magunk.

Ah, mint szerettem volna én azt, ha azon az érte­
kezleten ott lett volna a mi általunk mindig nagyra be­
csült és tisztelt szakfőnk Xérey Dezső ur s  kíséretében 
meg több ily nagyok, hogy hallották volna Siposs I A :> - 
ur beszédjét. Pillanatig sem kételkedem, hogy többé 
kétségbe vonta volna a pinezérek nem szabadságát!

1 liszen Istenem ! ők is emberek ! . . .
De az ilyesmik soknak csak a féle paradöfcszo- 

noknak tűnnek fel és magokban az igazságosat igazság­
talanság, a  valót pedig valótlansággal vádolják s néze­
tük, mik ekkor vannak, a fogalomnak nem a  helyes

A  Z  „TJ J K  O  R  -
szerkesztőséire és kmdóliivataJa. 

Szeged, Polgár-utcza 17.

Kiknek előfizetése lejárt, lapunkhoz postautalványt mellékeltünk.

Pünkösdi gondolatok.
Ki ne ismerné ezen nagy napnak nagy krónikáját ? 

Ki ne olvasta volna azt a bibliás könyvet, a melyben 
az van megírva, hogy a Szent Lélek Isten ezen a napon 
szállt le azon házba, hol az apostolok és Krisztus 
urunknak tanítványai voltak egybegvülve és azoknak 
elméjét felvilágosítva, lelkűk ily szavakkal báto .iu :

»Menjetek és hirdessétek a megváltó tanait.«
Az apostolok és tanítványok pedig elmentek a 

világ minden részébe és hirdették Krisztus szavait.

Maradjunk tehát ezen szavaknál.
Helyesen cselekedett-c, vagy vcszitett-e valamit 

tekintély és dús tudásából Siposs Dezső ur akkor, midőn 
ő azok közé a —- most semmiség — pinezérség közé 
leszállt és köztük átvirrasztva két hosszú éjjel tanitá es 
buzdította őket a tettre, a  jócselekedetre: . . . Szeressé­
tek egymást és tanítsatok meg erre másokat . .!

„Segítsetek magatok magatokon, mert ha ti nem, 
hát ki segítsen más?!**

Ki volt Krisztus urunk ; . . . Ő Isten fia volt, azért 
mégis leszállt az alacsony föld, a kicsiny emberek közé.

Kik voltak az apostolok: . . . Ők bizonyára na- 
nagyobbak voltak azoknál, kiket tanítottak, — a  tudatlan 
embereknél.

Ki volt Kossuth Lajos . . .  : Ki volt Petőfi Sándor ? 
Nem-e magasabb és iánglelkübbek voltak azoknál — a 
népnél, a kiknek ezek szabadságot alkottak.

Es ezek a nagyon nagyok mind leszállónak az ö 
magasságokból és tettek azokért a náluknál sokkal
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kisebbek, a tudatlan, a semmiségnek nevezett embe­
rekért . . .

Es mindennek daczára az ő láng szellemük, az <’i 
bölcs tudomány és nagyságuk csak egy parányival sem 
lett kisebb.

Tudjuk mind, hogy kik voltak ők akkor, és hogy 
kik azok mostan.

De tudni fogjuk mi majd azt is, hogy ki most, és 
mi volt most nekünk Siposs Dezső.

Feleljen erre a nem pantheista és kosmopolita 
felfogás . . .!

Meg vagyok róla győződve, hogy azok közül 
sokan, kik hallgatói voltak Siposs D. urnák, nem szo­
rultak a tanszónoklat és a buzdító szavakra. (Oh, voltak 
ott elegen, kik az eszmét már ismerik és annak hívei.) 
De arról még jobban meg vagyok győződve, hogy ezek 
bármikor is örömest mennének és hallgatnák meg az ő 
szép beszédét; azt a szép beszédet, a melynek fenkölt 
szavaiból ily magasztok áradnak a lélek bensőjébe.

„Szeressük egymást, cselekedjünk jót magunk és 
másokért . . .  és tanítsatok meg erre másokat 1

F. Gy.----- -----------
MOZGALMAK.

Mint már lapunknak 10-ik számában megemlitet- 
tük, Budapesten a központi mozg. bizottság megalakult. 
A mozg. bizottság megalakulása érdekében tartott f. hó
13. és 18-ik értekezletekről a következő jegyzőkönyvek 
vétettek föl.

AZ „ÚJKOR* TÁRCZÁJA
Országos pinczéreíylet.

— Humoreszk. —

Igaz történet reflexiókban.

Dreiszkcr Miklóstól.

— Most tehát, ergo és dentque mondja ki a tisz­
telt asztaltársaság és a még tiszteltebb összejövetel, 
miszerint, hogy pláne a mozgalmi bizottság megalakult 
és hogy ez a mozgalom kézzelfogható legyen (többen 
koczintani akarnak) alapítsuk meg a mozgalmat papi­
rosból és betűből alkotott organiumát és nevezzük cl 
azt Ó-kornak.

•Helyes! Jól van ! Hurráh zúgott fel az asztal- 
társaság.

-  Imáron megalakulva tehátlan a mozgalom lapja 
az O-kor, ennélfogva én legislegifjabb Kakas Márton 
elvállalom annak szerkesztését, vagyis a betűk kézzel 
foghatólagos összeállítását. Haladéktalanul megírom a 
czél programmját és a tenni valókat és szétküldöm az 
ország minden részébe a nagyon tisztelt kartársaknak, 
hogy olvassák el és ők is mozgolódnának. (Az asztal­
társaság is mozgolódni kezdett, mert már inni akart.)

Eljutott tehát az 'Ó-kora a mozgalom kézzel fog­
hatóságával Győrnek híres városába a tisztelt kartársak 
kezei közé is.

Döngécselő Miklós a »Fanyelű bicska« szálloda 
fűpinczérc- elolvasta az »Ó-kor« első számát mohó 
étvágygyal s  mikor már annak a végére ért, felsohajtott: 
» Szent Habakuk ! mi lesz ennek a vége ? Hogy lehes­
sen majd felrázni az alvó fakirokat, azaz a kartársakat 
félszázados állm okból!

Azonban Döngécselő Miklós tisztelt kartárs nem

Jegyzőkönyv
Felvétetett az O. P. E. létesítési ügyét előkészítő 

központi mozg. bizottség alakulása érdekében a székes 
fővárosi vigadóban f. hó 13-án tartott értekezletén.

Siposs Dezső ur helyettes szerkesztő, az értekez­
letnek egyhangúlag megválasztatott elnöke, ki is a beléje 
helyezett bizalmat melegen megköszönve, az ülést meg- 
nyitottnak nyilvánította. Az elnöknek az ülés megnyitást 
megelőző szavai a jelen voltak sz véhez annyira meg­
találták az utat, hogy azoknak lelkes és zajos éljenzése 
csak nehezen tudott lecsillapodni.

Az éljenzések lecsendesülésével Siposs Jenő jegyző 
és előadó állt fel és ismertette az O. I’ E. eszméjét, ki 
midőn beszéde végeztével a száktársakat tettre buzdí­
totta és szólította fel, azoknak lelkesedése újból kitört 
cs a frencticus éljenzéseknek, melyeket a vén vigadó 
komor falai vertek vissza, se vége. se hossza nem volt.

Siposs Jenő után az elnök Siposs Dezső ur állt 
fel ismét és beszélt az eszme érdekében oly meggyő­
zően és oly szivrehatóan. hogy e szavak a hallgatóság 
bensőjét megindították és szemeikbe könyeket csaltak. 
A szónoki tehetségben kimagasló s páratlan elnök Siposs 
Dezső ur érdemének igazi babér jutalma és elismerése 
voltak az ezután következett szűrn i rém  akaró taps és 
éljenzések.

Elnök, miután Siposs Jenő urat kétszer rendre 
utasította, az ülést 10 perezre felfüggesztette.

Elnök a szünidő elteltével ;l/  ülést újból megnyi­
tódnak nyilvánitá és a tisztikar megválasztását tűzte ki, 
a melynek komoly cs fontos voltára figyelmeztette a 
jelenlevőket.

volt soha az az ember, a ki nem lett volna legény a 
gáton ! Nosza lett is nagy sürgés-forgás Győrött, azaz 
hogy lett volna, ha akart volna lern>

Bejárta ő tehátlan az Ó-korral kezében Győr 
összes szállodáit, vendéglőit, korcsmáit, a Herberget, 
még az 'Utolsó garashoz« czimzett lebujt is és mint 
valódi apóstól hirdette a t. kartársaknak a szent igét s 
mindenütt lelkes beszédet tartott még a jelen nem voltakhoz 
is. buzdítva őket az eszme felkarolására és a czél elé­
résében való hathatós közreműködésre. Azután meghí­
vót formulázott össze és azt haladéktalanul köröztette 
a  7-es számú hordárral az összes igen t. kartársak 
között, meghiván őket egy csendes összejövete'es érte­
kezletre, hogy hát a mozgalmi bizottságot mihamarabb 
és haladéktalanul megcsinálhassa.

Történt pedig a dolog folyamán, hogy az ala­
kuló összejövetelen megjelentek a t sztelt kartársak 4-en, 
m ondd: elszomorodott szívvel nyájas olvasó, hogy 
n—é—g—y—e—n ! számmal is, meg betűvel is kiírva :
4. Mindazonáltal ez a horribilis számjegy' nem geni- 
rozta Döngécselő Miklós vezért, hanem tovább is csi­
nálta a propagandát és ezen közben - ittak is az 
eszme egészségére.

Elnöknek egyhangúlag és szűnni nem akaró éljen­
zés között Mégis hunezut a németh Ferencz a »Nem- 
törődömség« főszálloda főpínczérje igen t. kartárs ur 
választatott m eg ; ki is e magas megtiszteltetés és még 
magasabb bizalom ilyetén nyilván ulásán annyira elér- 
zékenyedett, hogy miután e hü ra: aszkodást & t. kar­
társaknak egy rögtönzött diktióbar megköszönni akarta, 
könyei megindultak s a  legjobb akarat mellett sem 
volt képes többet mondani, m int: mélyen tisztelt kolle­
gák ! Mit iszunk? s hogy elől járjon már a  dolgok 
kezdetén is a jó példával, haladéktalanul még egy fél 
litert rendelt egy egész üveg szóda' izzel a mozg. bizott­
ság egészségére.

Mindezekután felvétetvén ■ • •"■-tekevclet határozatait
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A tisztikar névsora, kiknek minden egyes tagja 
lelkesedés közt és egyhangúlag lett megválasztva, a 
következő :

Diszelnökök: Stuller Károly és Klivényi Ferenez
u rak ;

elnök: Mozer Károly;
alelnökök : Végh Miklós, Tornán László, Taminger 

Sebestyén és Bauer Károly ;
titkárok lettek: Berkovits János és Tabán Ferenez.
Elnök a  válasz“ás után a szólási jogot Blassuthy 

Istvánnak adta meg. a ki őszinte érzeftől áthatva mon­
dott köszönetét a vidéki kartárs uraknak, kik az eszmét 
a fővárosba hozták.

Egyhangúlag tudomásul vétetett.
Végül Siposs Dezső elnök és Siposs Jenő elő­

adónak önzetlen és .gybuzgó fáradozásaikért az érte­
kezlet egyhangúlag köszönetét szavazott.

Mielőtt az elnöki zárószavakra került volna a  sor, 
az értekezlet kebeléből egy bizottságot választott, a kik 
a megválasztottakat kiildöttségileg kérjék tisztjeik elfo­
gadására ;

Arvay Bertalan állt fel és mondott őszinte szavak­
ban köszönetét a vidéknek, kik azon eszmét, az O. P. 
E. eszméjét felhozták a fővárosba és ismertették meg 
annak fontos jelentőségét minden pinezérre nézve. >EÍ 
fogunk mindent követni és oda törekszünk, hogy a 
magasztos czélok mielőbb megvalósuljanak«, fejezte be 
szóló szavait és tapsolta meg lelkesen őt az értekezlet.

Ezután az elnök Siposs Dezső ur nemes érzelmű 
szavakban mondott köszönetét a jelen voltaknak szives 
türelmük és a példás rendfentartásért és miután a

magában foglaló jegyzőkönyv, a m. bizottság működési 
programmját a következőkben állapította meg :

1. mindennap erős mozgolódás,
2. minden másodnap erősebb mozgolódás ;
3. minden harmadnap legerősebb mozgolódás, 

hetvenkedéssel egybekötve ;
4. tagok fogdosása;
5. minden 7-ed nap összejövetel borkóstolóra és 

arra, ami azután következik :
(i. előfizetők gyűjtése a városi hordárok között 

és azután még a vidéken i s ;
7. előre nem látott kiadások fedezésére pénz- 

gyűjtés ;
S. Semmi egyéb;
9. Es igy tovább ;
10. A többi az >()-kor« gondja, mert azért lett.
Ez lenne tehát a programm.
Döngécselő Miklós azonban nem volt megelégedve 

nagyon a programm pontozataival, minélfogva azt indít­
ványozta legott, hogy az elnök ur járjon elöl jó pél­
dával. Annálfogva az igen t. elnök ur haladéktalanul 
elhatározta, hogy most már egy egész litert kell hozatni 
két széffonnal és aztán nála nem lévén annyi pénz, fel­
kérte az előtte szóló, azaz a mellette ülő Döngécselő 
Miklós igen tisztelt kartárs urat, hogy volna olyan ke­
gyes azt megfizetni.

Döngécselő Miklós azonban sietett kijelenteni, 
miszerint az elnök ur félre értette őt, mert nem úgy 
nyilatkozott, h o g y : még igyunk, hanem azt jelezte 
csak, hogy az elnök ur járván elöl jó példával, kezdje 
meg ő az > U-korra való előfizetést.

Mindezek után pedig a  mozgalmi bizottságot elő- 
készitö értekezlet tagjai megelégedetten a mai nap 
eredményével, jól beiiluminált állapotban oszlott széjjel 
— a kávéházak felé.

Elnök tiszteletére a bizottság tagjai fagy gy úgy er- 
tyás macskazenét adtak.

megalakult mozg. bizottság működésére Isten áldását 
kérte és a pinezérek jövő boldogságáért imát mondott, 
az ülést a haza és a király éltetésével berekesztette.

Kelt Budapesten, 1898. május 13-án.
Siposs Jenő, jegyző.

II.
Jegyzőkönyv.

Felvétetett f. hó 18-án a  bpcsti mozg. bizottság 
2-szor az Orient-szálló éttermében megtartott értekezletén.

A mozg. bizottság elnöke jelen nem lévén, az elnöki 
teendők vezetésére a múlt értekezlet volt elnöke, Siposs 
Dezső ur kéretett fel.

Elnök Siposs Dezső ur szép és lendületes szavak­
ban mondott köszönetét a megtiszteltetésért s az O. P. E. 
ügye érdekében s miután a megjelenteket a kellő figyelem 
és rendbe tartásra illően felszólította, a gyűlést meg­
nyitódnak nyilvánitá.

A viharos tetszés nyilvánítás elmúltával elnök a 
jegyzői tiszttel Siposs Jenő urat hízta meg és elrendelte 
a múlt ülésről vezetett jegykönyv felolvasását.

Jegyző Siposs Jenő ur a folytonos » helyes « és 
»ugy van kiáltások között az általa szépen elkészített 
jegyzőkönyvet felolvassa s miután arra ellenvetés vagy 
észrevételt senki sem tett, elnök a m. ülés jegyző­
könyvének hitelesítésére Arvay Bérezi és Blassuthy István 
urakat szólította fel.

A tárgysorozat felolvasása előtt elnöktől Blassuthy 
István kért szólási jogot, ki ezután szép szavak kíséretében 
Klivéuyi Ferenez Jiszetuök iiJ v .L íé i jelend  és egyben 
annak nevében, hogy mellözhetlcn okokból az értekezleten 
meg nem jelenhetett a mozg. bizottságnak elnézését kéri.

Nem elég itt csak mozogni morfondírozott 
magában hazafelé irányítva hosszú lépteit ö a Miklós, 
hanem valamiképpen meg kellene rázni minden buzgó 
és legbuzgóbb igen t. kartárs urnák a gallérját, hogy 
hát felébredvén mély mámoros álmukból, előfizetnének 
az <)-korra vagy mire.

Összehívta tehát az elnök ur helyett mert hát 
az igen t. elnök ur már ilyen csekélységgel nem fog­
lalkozik ő a Miklós a mozgalmi bizottságot egy 
újabb értekezletre egy a mozgalom részéről az eszme 
érdekében kibocsátott Yiribus l'nitis czimü ropirat 
költségeinek fedezésére vonatkozólag hozandó megálla­
podások végett.

Újra körüljárt a meghívó.
Eljött a nagy nap, a cselekvések és tettek napja.
A pinezér lelkesültseg ekkor is összehozott ö 

mondd ki élőszóval is te is nyájas olvasó: öt mozgalmi 
bizottsági tagot. Megjelent Mégis hunezut a németh Fe­
renc/ ur, Döngécselő Miklós föfómozgaió és még há­
rom mozgatott igen tisztelt kartárs ur.

Az elnök legislcgmindenckelött konstatálja, hogy 
a megjelent m. bizottsági tagok ellátták magukat a 
kellöségekkel és azután örömmel eonstatálja azt is, hogy 
az igen t. tag urak szép számmal jelentek meg. mind­
ezeknél fogva tehát felkéri a jelen is levő Döngécselő 
Miklós igen t. kartárs urat arra, miszerint nyilatkozni 
méltoztássék arra nézvést, hogy : mit iszunk :

Döngécselő Miklós igen tisztelt kartárs urát igen 
kellemetlenül érintette ez. az előre nem látott támadás : 
mindazon által nem akarván skandalumot provo­
kálni és tekintettel volt a  szent ezélra, mely mint tudva 
van szentesíti az eszközöket, nem akarta mondani, 
hogy : vizet! . hanem lakonicus rüvidségü sarkas-
mussal replikáim a nagyon t. elnök urnák, hogy. igyék 
az ur pezsgőt és fizesse meg !

Ezen programmon kívül álló tárgy megvitatása és
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Ezen szavakat követett lelkes és meg-megujuló 
éljenzések szünésével, elnök indítványára Blassuthv nr 
által a mozg. bizottság szeretett diszelr.ökének ragaszkodó 
tisztelete mellett hódolatát küldi.

Dreiszker Miklós nr emelkedett fel ezután, a ki 
rögtönzött beszédében gyönyörűen fejtette ki az O. P. E. 
eszméjét és buzdította az az iránti ragaszkodásra kartársait.

Elnök a szónokot figyelmezteti, hogy a jelen perczek 
magasztosságát a  szóheve elragadása által mi homályos 
kifejezéssel se illésé, a mit szónok köszönettel vett 
tudomásul.

Dreiszker Miklós urat — kinek beszédét végig 
folyton élénk helyeslésekkel kisérték, a jelenvoltak szavai 
befejeztekor szívélyesen üdvözöltek. Dreiszker Miklós 
után Siposs Dezső ur állt fel szólásra, a kinek ezen 
beszédét tudósítónk igy ecseteli:

Ha ezen másfél órai beszéd másfél napig tartott 
volna, lelkemben ezen emléken kívül másnak nem 
maradhat hely: de ha ezen beszéd csak tiz perczig is 
tartott volna, mint örökbecsű emléket rejtettem vón oly 
helyre, a hova a felejtés bármily időkön át nem hatolhatna.

De meg vagyok győződve, hogy ama beszédet — 
a melynek költői ihletésű minden kis szavában az emberi 
szeretet és a magunk javáért tenni tanítás áradt és 
sugárzott belénk, hogy ezen fenséges szép beszéd emlékét 
mint én, úgy a  jelenvoltak minden egyes tagja szivében 
a legvégsőbb klókig meg fogják őrizni.

Az elnöki székről elhangzott beszéd a megindulásban 
oly lázas izgatottságot idézett elő a jelenlevők közt, hogy 
elnök az ülést tiz perezre kénytelen volt felfüggeszteni.

A lejárt tiz perez után következett az újbóli választás,

elintézése után az értekezlet az incidens daczára, derült 
hangulatban oszlott szél.

Másnap nem történt semmi kihívás.
Kapargató Mihály egyleti ügynök és a többi pedig 

a jó hir hallatára nagyon megörült s az elnök ur ügy­
buzgó magatartása fölött szívélyesen gratulált tehát a 
mozgalom bizottságnak és eredményt kívánt.

A ' Viribus Unitis* rüpirat költségei mindezeknél 
fogva természetesen Döngécselő Miklós főfőmozgató 
nyakába szakadtak. Úgy kellett neki! Miért mozgatta 
annyira azt, a  mi meg nem mozdítható ?

A bizottság mindazonáltal tovább is mozgolódott 
a lányok körül- Különben hebizonyosult erősen, hogy 
valahányszor Döngécselő Miklós valamely kávéházban 
találkozott az igen t. elnök úrral, az elnök ur mind- 
anm iszor a legmelegebb érdeklődést tanúsította az O.
P. Egylet eszméje iránt és érthető fennsőséggel tudako­
zódott a törekvések és a  mozgolódások felől és nem 
is késett soha meginterpellálni a jelen is lévő főfőmoz­
gató urat a  többi jelenvoltak buzdítására hogy : Mit
iszunk ?<-

Mi természetesebb az egész világon, mint hogy 
ezen interpellatió mint egy villámszikra hatott az igen 
tisztelt kartársak idegeire s elképzelhető, hogy mily vég­
telen és elolthat lattan nagy szomjúságot okozott min­
denkiben aki jelen volt.

Az elnök ur pedig ezentúl is mindenütt elől járt a 
cselekvések terén. Így természetesen az elő nem fize­
tésben is.

A mozgalom működéséről természetesen Döngé­
cselő Miklós fővezér mindennap jelentést tett a Ó ko ri­
nak a  következő állandó telegrammal:

Az »Ó-kor t. szerkesztőségének !
Nemtudomholon.

A győri m. bizottság erősen mozog, különösen 
ha hajtják. Semmi kétség az iránt, hogy az O. P. E.

a melynek megemlítésekor Siposs Jenő ur szólalt fel és 
támadta meg heves szavakkal azon szembe jó s hizel- 
gőket, a kik a hát mögött ellentevésre elszánva magukat, 
agitáltak a szent ügy megsemmisülése iránt. A felszólaló 
indítványára, mely egyhangúlag lett elfogadva, a mozg. 
bizottság tisztikarából Bauer Károly, Berkovitz János, 
Tibán Peren ez töröltettek és helyettük Papion Zsigmond 
alelnök, Ihász György (a »Vendéglősök Lapja- szerkesztője) 
és Herkncr Ferencz urak titkároknak választattak meg.

A választás megtörténte után Ihász György ur 
cmeikedett fel szólásra és egy lendületes szép beszédben 
méltatta az 0 . P. E. eszméjét és midőn buzdító szavaival 
tüzelte és tettre lelkesítő a jelenlevő szaktársakat, egyben 
ő maga is Ígérte, hogy köztük ő is ott fog lenni mindig 
mint küzdő. Ihász György urat ezen őszinte szavaiért 
igaz, lelkes és zajos éljenzésben részesítettek az össze­
gyűltek, s az éljenek között nem egy tekintet mondott 
neki hálás elismerést.

Ezután még többen szólaltak fel, a kik az éljen 
és tapsokból egyaránt részesültek, mígnem az elnök 
állott fel és az ő szép szavai kíséretében megköszönve 
a jelenlevőknek az ügy iránti lelkesedés és kitartó 
türelmüket, az ülést berekesztette.

Budapest, 189.8. május hó 18-án.
Siposs Jenő,

jegyző.
A m ozgalmi-bizottság ta g ja i (s. k.) Mozcr Károly, 

(nukorifn József, Dreiszker Miklós, ( ’sakorifs latrán, 
l ’ntzer Ferencz, Török László, lioynár Ferencz, Fechniy 
l i 'Z a ő , Martina'/:;/ Mihály, (löt: Ferencz, Tornán László, 
Hennáim János, Tényei Lajos, Tadős Ferencz, iía  Inas;/

most már megalakul — ha tud. A győriek legalább 
nem bánják. Előfizetés menni fog, mihelyest meggyó­
gyul a lába. most még nagyon sántít.

Az «Ó-kor« pedig mindennap a következő vá­
laszt adta :

Döngécselő Miklós főbizottság! tag urnák
Győrött.

» Köszönet a nemes buzgalomért. Reméljük, hogy 
a tisztelt biz. tag urak a  kártyanyereségből előfizetni 
fognak, hiszen a veszteségből úgy sem kívánjuk.

Minden következő másodnap pedig a  következő 
táviratot adtam ftl Nemtudomholra.

Tisztelt szerkesztő u r ! Csak tessék mozgolódni, 
a győriek csuzt kaptak derekukba, nem mozoghatnak 
semerre. Előfizetés (dehogy) lesz.«

Mikre a következő választ kaptam :
Döngécselő M. sík

Köszönet a legnemesebb iigybuzgóságért. Isten 
áldja meg a győrieket.*

Mindazonáltal minden harmadnap is meresztettem 
egy-egy táviratot Nemludomholra körülbelül ily tarta­
lommal :

»Ó-kor« tek. szerkesztőségének. Soha ilyen lelke­
sült ügybuzgalmat még nem láttam. Pinczérek egész 
nap lótnák futnak a borravaló után, minélfogva nem 
érnek rá az »Ó-kor<- után futkosni. Előfizetés most már 
biztosan (nemi megy.

Megjegyzem, hogy erre a táviratra az » Ó-kortól« 
én választ nem kaptam. Bizonyára azért, mert az Ó-kor 
sem hajlandó a pinczérek után futni. Döngécselő Mik­
lós főfőmozgató pedig elkeseredésében egy önfeledt pil­
lanatban kivakkantotta régen tartogatott titkát: fusson
a pinczérek után az ördög.

Dreiszker Miklós.
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Gyula, Krmnar .József, Greyor Lajos, Marezinka .József. 
Sirassa- Mór, Cziyány here néz, Rozmani/h József Ilubner 
Ferencz, íJnlunschiak lerenrz, Lnchling Ferencz FriscJi 
Károly, Stö/rzl Kondor, Vajh létrán, Fftel Lajos, Fim 
Márton, Keresztes György, Lieneri Gyula. Galambos 
József, Poszt Gusztitr, Tóth Uuárd, Csenni1: József 
Adóm Jenó, Bökni JJrinez, Ritter Frigyes. IIWsz Andor. 
KoltaiJ Kálmán, Artner Alajos, Bindtr Béla, Jtesifs Mihály. 
Vali nyer János, Szíri nyer Pál. Mednyánszky Isivan, 
Xémeth József, Véyh Miklós, Pintér János, Kaink József 
kispéri Arruy Bérezi, Czyezerifs János, Srhulek Károly, 
Horráth Lajos, Grenm Kálmán, Zselézni Elek, Dvoor 
János, Schneider Vinezr, Mi je r  Jakab, Piros József 
Sesenyei Imre, Ludiriy Sándor, Klek Hugó, Krautsak 
Samu, Albrecht Sándor, Riegell Gusztiié, Véyh Ede, 
Herhner Férni ez,  ̂ Komssorirs Ferencz, Jonasch Adolf 
Jonasch Lipót, Kopányi Mátyás, Balogh Simon, Rezső 
Jenő, Dani nyer Sebestyén, Szia bég Miklós, Liebl Károly, 
D öfiny Irigyen, Ilartstein li. In jós, Sehermann Ernő, 
Mirfh Endre, Ifojfinann Emil, Gombár József Kikib 
József Pancza Zoltán, Klafi János.

Az első budapesti Pinczér Asztal-Társaság.
Budapesten Dreiszker Miklós, Arvay Bertalan urak 

és többek ügybuzgósága folytán szent ügyünk, az Orsz. 
Pinczér-Egy esti let létesítése érdekében megalakult az első 
Pinczér Asztal-Társaság.

Az A. '1'., melyről Dreiszker M. ur már hirt adott, 
még a következőket küldi annak t. elnöke Árvay 
Bertalan ur.

Tudva azt. hogy a kezdet mindenben nehéz, semmit 
el nem mulasztva fogunk oda törekedni, hogy Asztal- 
Társaságunk minél előbb oly erőssé fejlődjék és nőjje 
ki magát, hogy eztán egyesülten az összes vidéki Pinczér 
Asztal-Társaságokkal léphessünk a tett mezejére és 
valósíthassuk meg czélunk, tíz O. P. E. czélját, ezen 
mindnyájunk érdekét.

Az A. T.-nak napi összejövetelei vannak éjjel 
12-től 1 óráig s ezek közölt hivatalos a keddi és pénteki.

Az A. 'I'. összejövetelét tartja Fercncziek-tere 
Vurglits-félc vendéglőben.

Miután az A. T. megválasztott tisztikara még nem 
teljes, — az errőli tudósítást jövő számunkban közöljük. 
A központi mozgalmi-bizottság mint A. f. tehát már 
megalakult.

M agyar P inczér Asztal-Társaság Gleichenbergben.
A hazánkkal határos stájerországi hires gyógyfürdőn 

őszinte ügybuzgó hívünk Fekete Géza ur mozgalma 
folytán a pinczér A. T. a napokban megalakul.

Nagytehetségü és kiváló szaktársunk tudósításán 
kívül erre következtet a mai számunkban megjelent 
»Viribus unitis« czimü czikke is. Üdvözöljük tisztelt 
ügybarátunkat és harezolónkat és az ott vele együtt 
levő többi kartársainkat, kik az ügyet, a mindnyájunk 
ügyét nemhazájukban is szeretettel karolják fel és tesznek 
annak szép és szent érdekében.

Brassóban Oszwald János kartársunk többed 
magával áll a mozgalom é'lén.

Több helyekről a tudósítás érkezik.

Magyar Pinczér-Asztaltársaság Londonban.
Londonból a f. hó 18-án az O. P. E. eszme meg­

valósítása érdekékében megalakult Magyar P. A. Társaság 
a következő levelet intézte a Szegedi P. A. Társ. mint 
mozg. bizottsághoz:

A Szegedi t. Pinczér-Asztaltársaságnak
Szegeden.

Tisztelt urak ! Kedves kartársaink 1
Alulírottak, mint a Londoni Magyar Pinczér-Asztal­

társaság tagjai van szerencsénk örömmel tudatni önök­
kel. hogy mi magyar pinezérek. bar távol szeretett ha- 
hazánktó], felkaroltuk az önök nemes eszméjét, és annak 
mielőbb megvalósítása érdekeben létesítettünk körünkben 
egy asztaltársaságot, melyet „Londoni Magyar Pinczér- 
Asztaltársaság" -nak neveztünk cl.

E hó 18-án este lö-en összegyűlve, az alapszabá­
lyokat (melyek a Szegedi P. A. T. szabályaihoz hason­
lók) meghatároztuk és az asztaltársaság tisztikarát azon­
nal megválasztottuk.

Czélunk is ugyanaz, mint az önöké. Az egymás 
közti jó viszony és barátság fejlesztése és egymást a 
saját tehetségünkből segíteni.

Az összejövetel berekesztése előtt még elénekeltük 
a Szózatot, a Hymnuszt és a Kossuth-dalt, mely után, 
a kora hajnali órákban, jó  kedvvel eloszlottunk.

A legközelebbi összejövetelünk szerdára, azaz e hó 
2ö-ikére van kitűzve.

Magunkat az igen tisztelt honit- és kartársaink jóindu-
latába ajánlva. maradunl: kazalt ui és kartársi tisztelettel
Erei, re,tsz EJe elnök. T 'tehlrr Gyula alelnök. Kommer
János pénztárnok, A"ki" 1 Henrik titk ár. Kendes tagi »k :
Seb ni 1:: / ’., Tn’ehler L„ A 'na mer IVarliler iK. Haas
./., Ck irt A., Ri.htn • /:. Tomsilz .1/... Laeh /:.. LuJniy
L.. Kunfmum > A.. Sza,rras T.. Kis I.. Fisétor Gy..
Euehs P., Vízi•nut ha /;.. Antn-ieJi 11.. Kiryel /.. Panka-
rits S.., Szilágyi L., Lón ezy <)., Mim,re R.

U. i. Mind magyarok és szaktársak.

Őszinte üdvözletünk a Londoni Magyar Pinczér- 
Asztaltársaság t. elnöksége, mint minden egyes tagja, 
szeretett honti- és kartársainknak.

Szegedi Pinczér Asztal-Társaság. 
Éjkor.

Virágos helyzet.
Hozsánna 1 megérkeztünk a végczélunkhoz. Kivív­

tuk mindenünket, -  szabadságunkat. Legyőztük, leráz­
tuk azokat a sokat emlegetett rabbilincseket, melyek 
által fejlődésünket gátolva láttuk. Az sem létezik többé., 
hogy minket valaki rabszolgáknak tekintsen, leket fel 
kellene szabadítani az iga alul, úgy itt a fővárosban, 
mint a vidéken. A pinezérek és a főnökök között töké­
letesen ki van fejlődve a kölcsönös bizalom és tisztelet. 
Ergo, szakmánknak többi hozzátartozói mi. p. sza­
kács. szakácsnők, pénztáros, Írnok stb.) sem lehetnek 
többé más viszonyban velünk szemben, mivelhogy lát­
ják a jó példát főnökeinktől. A többi mellék érdekeink 
pedig, mint pl. az elhelyezési intézménynek megvalósí­
tása már tervbe vétetett, tehát elmaradása lehetetlen. 
A betegsegélyezéssel meg minek vesződnénk, meg tör­
nénk fejünket, mikor arról m. kormányunk úgy is régen 
gondoskodott, a mikor felállította a betegsegélyző pénz­
tárakat. S oly apró dolgokról, a miről az Újkor még 
ábrándozik, -  s a melyekre nincs szükségünk egyelőre, 
— teljesedésbe fognak azok menni önmaguktól is.

Sokkal fontosabb dolog fekszik most előttünk, még 
pedig az Orsz. Nyugdíj-Egyesület megalakítása. Fel te­
hát, szenteljük, de egész erőnket, e humánus intézmény­
nek. s lehet reményünk, hogy annak létrejöttével lerak­
tunk az utókornak egy erős fundamentumot, a melyet
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fejlődésében mi sem gátolja többé, hogy áldásos gyü­
mölcseivel a jövő generácziót boldogitsa.

így ecseteli Nérey D. ur t. szakfőnk jelenlegi hely­
zetünket. Bizony üdvös a nyugdíj intézmény, azt elis­
merjük is annak valamennyien, de kétes, fogjuk-e tudni 
biztosítani magunkat vele. mikor még a mindennapi 
kenyerünk is oly bizonytalan.

Jelenlegi helyzetünket illusztrálni fogják alábbi 
adataim, most csak rövidesen rá akarok mutatni, hogy 
mennyiben van igaza t. Nérey urnák, és mennyiben 
ellenkezik az ő nézete az igazi állapotokkal. Hogy a 
kölcsönös bizalom köztünk és főnökeink közt kifejlődött, 
ebben igaza van Nérey' urnák, csak hogy ezen kis 
igazság oly csekély a valódi tényállás mellett, hogy az 
veszendő számba megy, mint egyetlen porszem a nagy 
homoksivatag ellenében. Meg vagyok róla győződve, 
hogy Nérey ur és pinczérjei közt a kívánt jó viszony 
ugyan létezik, s talán azonkívül is lehet a  főváros terü­
letén még öt vagy hat ilyen házra találni. Annyi körül­
belül mindig is található volt, a hol ilyen jó viszonyok 
léteztek (tiszteletünk ilyen főnökök előtt) de elérkezett­
nek tartanám már azon időt, hogy aránylag oly kevés 
lenne a rossznak nevezett gazdák létszáma, mint jelen­
leg a jóknak nevezettek. Hanem hogy mégis mennyire 
jobbra fordult helyzetünk e téren, megitélés végett t. 
collegáimra bízom. Valóban a mostani pinezéri kar nem 
szolgáltatott arra okot, hogy oly lealázó, önérzetsértő 
bánásmódban részesüljenek, mint legtöbb helyen tényleg 
részesülnek.

Ezzel szemben akár hogy okoskodom is, mindig 
csak azon meggyőződésre kerülök vissza, hogy csak 
két tényező létezik, mely pályánkat annyira lehetetlenné 
teszi. Ezen két tényező egyike az ügynöki rendszer s  a 
másik pedig — mit sokkal veszedelmesebbnek tartok — 
azon elvetemedett talpnyaló, meghunyászkodó elemek, 
kik saját kebelünkben léteznek. Ha ezen nyavalyát tes­
tünkből ki fogjuk operálni, minden bajunknak megsem­
misítői lehetünk.

Igen. tisztelt kartárs urak, ez az, és ezen kell 
de minél elébb segíteni. Itt van a legnagyobb szükség 
az egyesitett erőre. P'elkérem tehát mindazon pálya- és 
kartársakat, kik helyzetünk ja vitásán fáradoznak, s kik 
a legújabban megpendített eszmét és annak keresztül­
vitelét, úgyszintén a nyugdíj iktézményt szivükön hord­
ják. hogyha ily elemekre akadnak, kik csak meghunyász- 
kodás, iealázás s önmegtagadás árán tudják egsziszten- 
cziájukat fentartani, s hízelgésükkel számtalan szaktársat 
kipusztitanak üzletükből és ez által tönkre teszik azok 
jövőjét. Az ilyemek vettessenek meg és kíméletlenül 
ostoroztassanak mindaddig, mig csak köztünk egy is 
észrevehető 3zok közül. Nem lesz aztán rósz főnök. 
Dehogy. A főnököket csak ezek rontják el.

Említetteknek igazolására felhozok két esetet, a 
melyek egyike velem történt.

A múlt év február elején sikerült egy dunántúli 
kis határszéli városban egy üzletet elnyernem, melybe 
örömest léptem, mivel előre tudtam, hogy oly főnökkel 
lesz dolgom, a  ki miatt akár addig is maradhattam 
volna, mig igazán nyugdijképessé nem lettem volna. 
És mit kellett tapasztalnom : Szakképzettségem daczára 
be kellett érnem az utolsó helyivel, a mi ugyan még 
nem lett volna baj. mert az előléptetést mindig várhat 
tani. de a legnagyobb szerencsétlenségem az volt, hogy 
feljebbvalóm (fp.i azon egyének közül való volt, ki a 
főnöke által egy hosszü rovásokkal díszített pályának a 
birtokosa, s  a kinek szintén már csak egyetlen eszköz 
maradt hátra a tovább tengődéshez — a meghunyászko­
dás. Az ilyen uraknak pedig az oly magamfajta embe­

rek kellemetlenek, mivel könnyen megtörténhetett volna, 
hogy egy szép napon a főnök vagy engem, vagy egy 
másik collegámat helyez azon ő általa meg nem érdemelt 
állásra (r. i. ott még azon becsületes szokás dívik, hogy 
ember kell, nem pedig óvadék). Gondoskodott tehát, 
hogy ártalmatlanná tegyen. És sikerült az akna munka. 
Midőn a főpinezéri hatalom éreztetése nem bizonyult 
czélszerűnek, hátam mögött elkezdett gyalázni vendégeim 
előtt és teljes nyolez hónapig dolgozott ellenem több ily 
csapdával és más mi módon. No és ármánykodásával 
győzött felettem. Történt, högy egy törzsasztalnál helyet 
foglalt egy vidéki társaság, ezen szóval: »Szabad ?« 
»Igen, déli 12 óráig- volt a válaszom. — A vendégek 
közül egy — közeledve a 12 óra — azzal fordult hoz­
zám : »Ügy-e bár már 12 óra lesz, el kell hagyni e 
helyet ?« Mire én semmi rosszat nem sejtve, mondtam : 
»]gen, az idő már annyi.« Erre egy ideges nő a társa­
ságból felelt, hogy nem igaz s midőn távoztak, a kö­
vetkező panaszszal fordult főnökömhez: ..Kérem (mint 
már szokásos) ez a szemtelen pinezér minket elzavart 
az asztaltól.“ Hiába igyekeztem az esetet részletezni s 
bebizonyitani, szóhoz sem juthattam. De e miatt még 
nem vesztem el állásom, de közibénk tolakodott az én 
aknamunkásom és egész nyugodt szemtelenséggel fogta 
rám főnököm előtt, hogy az ily esetek (gorombáskodás 
a vendégekkel szemben) napirenden vannak. Persze 
hogy a főnököm, ki az egész esetet nem ismerte, s akkor 
mint indulatos azt felelte: hát miért nem dobja kire
En ennek hallatára elérzékenyültem, mivelhogy becsü­
letemre mindig kényes voltam és nem várva be a ki­
dobást, mentem magamtól s elindultam, beutazván ismét 
egy fél országrészt, mig aztán hat heti kóborlás után 
és üres erszénynyel egy üzletre újra akadtam. Igaz, 
hogy csak putik volt, de mire voltam kényszerítve télen, 
mint elfogadni, a miből oszt annyi haszkom lett, hogy 
úgy testileg, mint szellemileg teljesen tönkre tettem 
magamat. S miért mindez ? Mert a nagy többség az ily 
aljas dolgokat, mit az ily elemek művelnek, összetett 
kezekkel nézik. Itt, tisztelt kartársak, itt kell az egyesült 
erő: a  hol ily eset adja elő magát, kell szolidaritást 
vállalni, nem elbújni a sarokban. Mert ez az, a miért 
még a mindennapi kenyerünk sincs biztosítva.

Most pedig rátérek a másikra, mely ugyan eltérő 
az én esetemtől és a maga nemében párját ritkító, de 
a melyből én csak azt következtetem, hogy ha az ilye­
neket is csak úgy nembánom formán veszszük, hát 
bizony az a köztünk és főnökeink közti jó viszony, mit 
Nérey ur ecsetelt, még a jövő században sem fog 
létezni.

Csak egynéhány napja történt a  főváros egyik 
legnagyobb üzletében, hogy egy közönséges haszontalan- 
ság miatt a főnök annyira összeteremtettézte főpinezér- 
jét az egész személyzet és cselédsége előtt, hogy igazán 
ilyet én még életemben soh‘ se hallottam. Volt abban a 
mondókában minden, p l.: te kutya, felpofozlak, kirúglak 
s;it. ily hasonlóknak egész özöne. (íme a kölcsönös tisz­
telet.) Es íiz  az illető kartárs, ki már körülbelül három 
éve van azon üzletben, mindezekre annyit sem felelt, 
mint e jelen lap itt előttünk. De hát ezt ő — ki három 
év óta ilyesmikben elég gyakran részesült — már meg­
szokta. Hogy a főnök itt mennyiben esik kifogás alá, 
azt hiszem, ezt magyaráznom szükségtelen. De a kar­
társak figyelmébe nagyon ajánlom, hogy az ilyr meg­
hunyászkodó tehetetlenségekkel szemben alkalmazzák a 
Zimándy és Zclenyák-féle recepteket, azaz a megvetést.

Ezen két példányból egyelőre elég is. Foglalkoz­
zunk kissé az ügynöki rendszerrel.

Ha egy kis időt vennék magamnak a  számlálásra,
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tán egész Európában nem találnék annyi ügynököt, kik 
kizárólagosan csak velünk ügynökösködnek, mint a 
mennyi itt Budapesten létezik. Hát még az összes vidé­
ken . . . ? És mind megél, de még hogyan !. . . Oh de 
ezen nincs mit csodálkozni. A pinczérek az egyedüliek, 
kik legtöbb és jobb tápanyaggal tudnak szolgálni és 
még hozzá türelmesek, mint a kis báránykák. Ha ma 
az ügynök valamelyikünket betesz egy üzletbe, holnap 
már legyalázza a főnök előtt és azon van, hogy azt 
onnan mint túrja ki. Mert bizony ö abból nem él meg, 
h.a valamelyikünk huzamosb ideig van egy üzletben. 
Okot ő erre könnyen talál és a főnök meg könnyen 
hisz. A másik észre se veszi, hogy a háta mögött áll már 
5—(>, a kik közül -  akár csak a gombákból vá­
lasztja ki a  jót. Es mintha csak csupa testvér és jó­
barátok lennének, olyan a viszony a főnök és az iigv- 
nökök közt. Es miért mikor nem azok . . . ?

Ej, de ebbe már beleuntam. Hisz annyit hallottuk 
már az e téreni panaszkodásokat, hogy szörnyűség . . . 
De nem . . . Ha a főnökeinknek annyira szivükön fek­
szik az ügynökök sorsa, hát legalább fizessék ők azo­
kat, hiszen utóvégre is nekik kell a személyzet . . .  De 
egyet, ki nékem különösen imponál, majdnem kifeledtem, 
miért is még egy-két szót attól sem vonok meg. Van a 
sok budapesti ügynök közt egy, ki finom modoránál 
fogva kimagaslik valamennyi közül és ki az üzletkereső­
ket csak igy szólítja meg: „Was sind Sie ? “ S most a 
12-ifc órában, mikor az egész ország minden kis zugá­
ban folynak a mozgalmak, a  budapesti pinczér-egylet 
a fenti qualifikált urat választja meg egyleti ügynöknek. 
Vájjon a budapestieknek már annyi a vagyonuk, hogy 
kidobni valóra is telik : Aztán minek jó a mostani hely­
zethez mérten egyleti ügynök. Íme a Vendéglősök Lap­
jában megjelent hirdetmény:

É rtesítés. Mély tisztelettel van szerencsém a t. szálloilás, 
vendéglős és kávés urak. valamint a i. üzletvezető férfi és női személy­
zetnek becses tudomására hozni, hogy a ..Budapest székes fő városi
pinezétregétet" ügynökét’é megválasztottam. Midőn e.int engein éri
megiiszteUeies.re támaszkodom, bútorkom i. <címednek szállodai , ven-
déglői és kávé'•házi személyzetet elhelyező irodániai, a mely fentlailasa
óta ug v a na-.fyrabecsiilt főnök urak, mint az alkalmazottak teljes
uagvrc •ét kiérdemelte, becses párt}‘ögásába <tjánlani. kérve
egy szers mind czimedet, kegyeskedjék engem :szives ren./teleseivel meg
tisztelni. Mith>ii becses megbízásainak pontosi és lel ki isméretes teljesi-
iéséről előre i;i biztosítom, magam becses j i iakaratába ajánlva,, ma-
radiani Greibiich Mihály, a „Budapesti széki:s fővárosi pinczcrtg y /e f
ügynöke Budapest, IV. kerület, Molnár-utcza 32.

Vagyis.: adj a tótnak szállást, kiver a házból. 
Mindenkiről, csak a pinczérekről nem teszi becses meg­
említését. Haragszik rájuk és úgy is kell nekik.

Azt hiszem, t. kartársaim, hogy virágos helyzetün­
ket eléggé ecseteltem és ;izt még kellő példákkal is fű­
szereztem.

Tehát „Viribus unitis“ és ha szépségesen nem, 
de eszméinket diadalra juttatjuk, ha kell, még erőszak 
árán is.

Rnisz Ferencz. 
-------------------------------

Országos Pinczer-Egyesület.
Mily magas hangzású szavak és e szavakat meg­

valósítani, mily üdvös és hasznos leend reánk, pinezérekre 
nézve. És ki ne lenne azon, hogy ez niegvalósodjék ?

Ha valaki kissé komolyabban fogja fel ezt a mi 
mostani állapotainkat és clgondolkozik azon, arra a 
tapasztalatra fog jutni, hogy zilált és rendezetlen társa­

dalmi léthelyzetünk erkölcsi mind anyagi tekintetben egy 
nagy semmiséget jelentő.

A nagy társadalom előtt mindannyian tudjuk tán, 
hogy tekintélyünk nincs. Létjclenünk még csak annyira 
sem jó, hogy a  napi kenyerünk megkeresését biztosítaná. 
A jövő ? mit szólhatunk ezek után még erről is . . ? 
Azon fának, melynek törzse már korhadt, hiaba várjuk 
gyümölcsét.

Így állunk most t. kartársaim, ilyen viszonyok 
környékeznek bennünket máma, hát továbbot még 
milyenek fognak azok lenni ? Egyszerűen (mint n.ár 
sokakkal ez most is megvan) nem bírunk megélni.

Mily elfogulatlanság és nevetség is ez !
Mi nem bírunk élni, mi, a kiktől annyian élnek, 

de sőt nem hogy csak élnek, hanem még meg is gazda­
godnak. Es mikor már a kellő vagyonban, a melyet a 
pinczérségtől szereztek, zsaroltak, dúskálnak, még csak 
velünk szóba sem állanak. Még ezek is lenéznek, meg­
vetnek bennünket. Kik ezek ? Ezek t. kartársaim az 
ügynökök, a kik nekünk, pinezéreknek zsarnokaink és 
a kiknek mi rabszolgái vagyunk. Rabszolgák, a mi saját 
pénzünkért!

Kinek ne fájna mindez, ki ne erezné mind az ezen 
bajokból származó hatásokat ? Én érzem, és meg vagyok 
róla győződve, hogy érzik ezt mindazok, a kikben egy 
kis lelki felvilágosultság, bensőseg és egy kis önmaga, 
mint embertársai iránti érző szánalom van.

Es a kiben mindezek megvannak, nem-e ösztönzi, 
nem-e indítja lelkét egy gondolat arra. hogy ezen bajokon, 
hogy önmagunkon segitni kellene ?

Ez az a  gondolat, a melytől annyian visszariadnak 
és esnek vissza a tétlenség, a semmi tevés rideg közö­
nyösségébe. Félnek, hogy mindazokon segíteni lehetetlen 
s hogy ők erre nem képesek. Pedig hát ki segítsen inás : 
Kitől várhatjuk azt. hogy rajtunk segítsenek ?

Magunkért csak mi magunk tehetünk, csak mi 
magunk szüntethetjük meg mindazon áikozott bajokat, 
a melyek bennünket a szabad megélhetésben gátolnak 
és a melyek előttünk a jövő útját elzárják.

És mily könnyű mindez, sem fáradság, sem költ­
ségünkbe nem kerül, csak a  szándék, az akarat és az 
összetartás gondolata legyen bennünk.

Olvassátok el t. kartársaim az > Újkor* 8., 9., 10 
és 11-dik számaiban közölt s a létesítendő O. P. E. 
alapszabály-tervezetét. Olvassátok el és meg fogjátok látni, 
meg fogtok róla győződni, hogy csak ennek az O. P. E.-nek 
megvalósításával szüntethetjük meg nyomorult léthelyze­
tünket, rázhatjuk le nyakunkról zsarnokainkat és szerez­
hetjük meg jövőnk és szabadságunk!

Hogy tehát ezt tehessük mielőbb, tartsunk össze, 
értsük meg egymást és a  mi a  legfő, támogassuk 
(fizessünk elő) mindannyian, a ki csupán csak mi értünk, 
a  mi jobblétünk létreteremteseért küzd, fárad és harczol. 
lapunkat, az »Ujkor«t, a melynek csak egy a czélja, 
megalkotni a mi Újkorunkat, az Orsz. Pinczér-Egyesületet.

Bcnticzei Kutozlő .1. Milu'ily
Budapest
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Viribus unitis.
Az »Újkor« megindulásakor fogadást tettem, hogy 

küzdő katonái közé állok és a megpendített nemes esz­
mének, A Magyarországi Pinczér-szövetségnek- tőlem 
telhetőleg minél több hívet szerzek.

Teszem pedig ezt azért, mert meg vagyok róla 
győződve, hogy csakis egy országos szövetséggel lehet 
még jelenlegi sanyarú helyzetünkből szabadulni.

Fel tehát kartársaK, rajtunk függ most már, hogy 
megmutassuk, miszerint nem vagyunk mi (mint első 
levelemben írtam) értelmetlen, tudatlan tömeg, a mely 
nincs nyomorult helyzetének tudatában, igen is össze 
tudunk mi tartani, megértjük mi egymást, akaratunk is 
van hozzá, csak vezető eszme kell, a  mi bennünk útba 
igazit: ezt pedig a Magyarországi Pinczér-szövetség esz­
méjének felvetésében megtaláltuk.

Egy akarattal e zászló alá kell most sorakoznunk, 
erőben, számban egyesülve nincs mitől tartanunk, elég 
erősek leszünk arra, hogy helyzetünket megjavítsuk, a 
köztünk levő salak kilökése által pedig a minket meg­
illető helyet a társadalomban elfoglaljuk és hazánknak 
becsületére, szakmánknak pedig dicsőségére válunk 
mindnyájan. E  tekintélyes testületről, ha egyesültünk, 
nem lehet majd ilyenformán nyilatkozni: no igen, hisz
csak pinezér volt..

Egyetérteni hogy tudunk, azt már számtalanszor r 
megmutattuk, milyen lélekemelő példáját adtuk annak; 
a  legutóbbi congressuson is, ott voltunk szívben, lélek­
ben egyesülve mindnyájan, lélekzetünk visszatartva 
lestük, vártuk a határozatokat, sajnos, nem elégítettek 
ki bennünk ugyan teljesen, de mindenesetre egy lépest 
tettünk előre.

Végre-valahára a nyugdíj-intézmény is megszületett, 
rajtunk függ most már, kiki hogyan és mily összegre 
kivánja magát biztosítani, tán ez fogja legnagyobb mén ­
ben emelni tekintélyünket, mert rövid idő alatt meg 
fogja szakmánknak azon szánalmas alakjait szüntetni, 
kik részint saját hibáikból, részint a sors mostohasága 
által kénytelenek voltak öreg napjaikat koldulással ten­
getni, ezek a szegények bizony kénytelen-kelletlen sokat 
ártottak a pinezér-kamak.

De nemcsak ezek, ártott nekünk a  fiatalabb genc- 
ráczió is, még tán többet, mint az előbb említettek. 
Számtalan példát tudnék erre felhozni, ha részletezni 
akarnám, de hagyjuk ezeket. Az Újkor, mely reánk 
virradt, meg fogja szüntetni e bajokat, ki fogja nyitni 
szemünket, hogy lássuk siralmas helyzetünket s ez fog 
voltaképen öntudatra ébreszteni, az egyesülésre sarkalni, 
ez által buzdítva hamarabb érünk a mindnyájunk által 
oly forrón óhajtott czélhoz.

Mi mindent lehet egy kevés fáradsággal, az ügy 
iránti jó  akarattal elérni, tudjuk mindnyájan, itt e kies 
fürdőben Fiirst János collegámmal vállvetve készítjük 
elő a talajt, vagyunk is már 2ö-en magyarok, kis csapat, 
de lelkes, itt is fennen lobogtatjuk a zászlót és legkö­
zelebb már megalakítjuk az asztaltársaságunkat. Midőn 
nézetem a Debreczenben lefolyt congressusról előadtam, 
mily szívesen halgattak (sajnos, alig is tudtak valamit 
felőle.) Midőn vázoltam a Ny ugd ij - Egyesül et létrejöttét, 
pláne meglepődést idéztein elő.

Ebbő! is látszik t. kartársak, hogy csakis a veze­
tőkön és szakmánk kimagaslóbb alakjain függ, hogy az 
érdeklődést a nemes ügy iránt felkeltsük, asztaltársasá­
gok alakítása és más hasonló összejövetelek által azt 
fentartsák, éleszszék, ezen alkalmakkor minden a  pinezér 
szakmát illető kérdéseket megvitassanak, ő nekik tapasz­
talatuk már lévén, arra a kellő felvilágosítást készséggé

megadják; ép úgy az ő kötelességük arra ügyelni, hogy 
ezen társas összejövetelek dorbézolássá (a mi nálunk 
sajnos, olyan könnyen megesik) ne fajuljanak.

Vegyétek t. kartársak e csekély, de hasznos út­
mutatást az ügy iránti kötelességnek, meglátjátok, rövid 
néhány év lepergése alatt „egyesült erővel" ki fogjuk 
vivni magunknak azt a  helyet, a  mely minket a társa­
dalomban mint intelligens testületet joggal megillet.

Gleichenberg, 1898. május 22.
Fekete Géza .

Egy kis tévedés.
E lapnak utolsó számában a különfélék rovat alatt 

többek közt a debreczeni kongresszusokról is szól és 
megemlítve lesz, hogy a  kongresszus a > Vendéglősét és 
a Közérdeket^ megválasztotta hivatalos lapnak. Ez a hir 
csak is hamis és hézagos informácziő következtében 
jöhetett a lapba.

A nyugdij-kongresszus és I. közgyűlése lapot 
Debreczenbe nem  választott. Midőn Gundel ur kezdett 
jobban érdeklődni a  nyugdíj-intézet iránt czélszerünek 
találta elfogadtatni azt az ajánlatot, hogy a nyugdij- 
fenntartó-bizottság válaszszon egy hivatalos lapot, a  mely 
köteles a hiv. jegyzőkönyveket stb. közölni. A választás 
ekkor a »Vendéglősbe esett, a mely lap azóta mint 
a nyugdíj-intézet hivatalos orgánuma jelenik meg. Nem 
kell itt megjegyeznem, hogy azért annak a lapnak az 
előfizetői lő-elsem szaporodtak; de ez különben mellékes 
is, csak azt akartam iit mondani, hogy a »V.« már két 
éve a hivatalos czimmel van dekorálva, ezért fizetést 
tudtommal nem linz. Ellenben a debreczeni vendéglősök 
kongresszusa alkalmával, midőn megválasztatott az 
országos vendéglős-szövetség 30 tagú szervező-bizottsága, 
Veress Márton Kassáról indítványozta, hogy a vendéglős- 
szövetség hivatalos organ untjává tegyék meg a >V.« 
és a Közérdeket^, ezt az indítványt el is fogadták. 
Tehát nem Bokros ur ajánlotta e z t! Az igazság kedvéért 
irtani meg fentieket, ha mindjárt felfogás tekintetében 
ellenségek vagyunk, de emberek mindnyáján vagyunk és 
tévedhetünk. Ezt a tévedést az »Ujkor beismeri! Még 
egyet. A hivatataios czim nem örökös, meglehet ezt 
minden évben változtatni, ha olvasóink tapasztalni fogják, 
hogy az Újkor meg a Vendéglősök Lapja jobban küzd 
érdekeinkért, ez a czim bennünk is érhet. Most protekezió 
réven lett a V.« hivatalos, jövőre Nagy-Váradon az a 
lap lesz hivatalos, a melyik megérdemli. Tehát fel a 
nemes versenyre : Ki vág majd egy nagyobb rendet ? 
azé a — czim. —A.—

Egy-két szó.
Midőn az Orsz. Pinczér-Egyesület eszméje az »Uikor« 

megjelenésével napvilágot látott, mintegy megvalósodni 
láttam régen fokozódó ábrándjaimat. Igazi öröm töltötte 
el bensőm, hogy az eszme mindenütt lelkes fogadtatás 
és visszhangra talált. De lehetne-e egy oly felfogásban 
elmaradt kartárs. ki a létesítendő intézménynek mind­
nyájunkra üdvös és előnyös voltát felismerni nem volna 
képes ? Sajnos, hogy ilyenek és ezek közt sokan vannak 
azok is, kik az eszmét nyilvánosan (gyávaságból) néni 
ismerik el. Mert jaj azon üzletnélküli kartársnak, ki az 
eszmét nyíltan meri hirdetni. Azt mondják az ügynökök : 
s>Az olyan pinezérnek nem adok üzletet, ki ellenem tör 
és hirdet ily propagandát.«

Tévednek t. ügynök urak, mértén azt mondom, hogy 
mi nem önök ellen és nem kenyéririgységből, liánéin
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csakis saját javunkat keresve, önmagunkért teszünk. 
Es azt el is fogjuk érni és ez meg is fog történni. 
Az önök ádáz gondolat törekvése, hogy tervünk meg­
hiúsul dugába fog dőlni. De ez még. ez az önök 
ellenünk tevése, bennünket még inkább csak johban buzdít 
és lelkesít. Az önök harcza ügyünk ellen, mint nagy szél 
a tűznek, a lángot mind jobban gyújtja és növeli. 
Ne higyjétek tehát kartársaim, hogy szak főnökeink ügynök­
höz forduljanak alkalmazottakért. Az O. P. E. létrejöttekor 
az ügynök csak Ígérhet szakképzett egyént, de nem 
közvetíthet, mert az ilyenek mind az Egyesület kötelékében 
vagyunk. Főnökeinknek pedig már a saját érdekeikből 
sem hagyják ekkor ügyeimen kívül intézményünket. 
Jól meg gondoljuk tehát t. kartársaini!

Az 0 . P. E. nem magának fog élni és fennállni 
(érdekből), hanem hogy az a mi érdekeink megvédje s 
eloszlassa majd a társadalom azon nézetét, a mely most 
megvetéssel fordul el ezen szó: » pinezér* hallatára. 
Es majd ekkor be fog bizonyulni, hogy az a  megvetés 
nem minkef, hanem azt a sok sihedert illeti, a kik jog­
talanul viselik a pinezér nevet.

Kel tehát kartársaim 1 Csoportosuljatok, tömörüljetek 
az »Ujkor« köré és az <). P. E. zászlója alá. Elég volt 
eddig az ügynököknek rabszolgája lennünk, a kik 
pióczaként szipolyoztak bennünk. Ébredjünk öntudatra, 
keljünk mind tettre, hogy küzdelmeink s tervünknek 
jótéteményében mielőbb részesülhessünk.

Frommer ■
-------------- -----------------------  s ,

Képes levelező lapok.
(Az Újkor 10-ik számában e közlemény késese miatt kimaradt.)

Debreczen, május 12.
Üdvözlet Debreczenből!

fJérey Dezső, a fenntartó-bizottság elnöke, a pin­
ezér mozgalmaknak egyik legjobb ismerője és legjobb 
pártolója. Őt minnenki ism eri! A szegedi congresszus 
után az ő clnöklése alatt működött a nyugdíj-bizottság. 
Ennek a feladatnak négy évig derekasan megfelelt. Hogy 
a nyugdíj-intézet tényleg megvan, azt elsősorban csakis 
őneki köszönhetjük. Négy év alatt mennyi gyűlést 
kellett tartani és mennyi vesződséggel járt e z ; és ő 
még sem fáradt el, nem maradott addig nyugton, mig 
a magyar pinezérség és az ő czélját el nem érte : a 
nyugdíj-intézet létesítését. A sok önzetlen fáradozásért 
nem sajnálom, sőt dr. Szilvássy felszólalása után sem, 
elég erős a válla. Nérey Dezső a  nyugdíj-intézet alelnöke 
most, de ha nem is lenne az, az ő érdemei elévülhet- 
lenek.

és szorgalommad mivé lehet a becsületes ember. Gunde! 
ur nem csak kartársai által, hanem általában mindenki 
által nagyra lesz becsülve. Nem magyar származása 
miatt többször intenciói félre lettek magyarázva, de ki 
vele személyesen érintkezik, ki tettei és sikerei után 
itél és nem feltevésekből indul ki, őt csak tisztelni fogja. 
Gundel ur nem radikális, hanem nyugodt, hideg vérű 
ember, ki számol mindig az eshetőségekkel.

Bokross Károly ról olvastam valahol tavai: Bok- 
ross Károly oly előkelőséggel vezette a  kongresszust, 
hogy méltán beillene akármilyen parlamentbe elnöknek. 
Mosolyogtam. A szigorú Szilágyi Dezső, a  hidegvérű 
Dupuy és az erőszakos Abrahamovics mellé: Bokross 
Károly! Most én is láttam Bokrosst elnökölni és igazat 
adtam annak a  tavali laptudósitónak. Vcni, vidi, vici.

Gundel és Bokrossnak tartozunk elismeréssel azért, 
hogy két rokon mozgalmat: a pinezér és a vendéglős 
nyugdíj-intézet létesítése végett egyesítették s  ez által 
előbb ezt a nemes intézményt segítették megvalósítani. 
Különben Bokross ur a létesült nyugdíj-intézet alelnöke 
és minden esetre tehetségével az intézet felvirágozását 
elősegíti.

Nagy Gábor Kolozsvárról, irodalmi ember, az ot­
tani Itthon« tagja, hegedű művész és — szállodás.

Schleiffer Lajos Esztergomból, nagy ember, a 
római történetben igen jártas, nincs az a római császár, 
legyen az zsarnok, pogány, hadvezér vagy bölcs, kit 
Schleiffer nem ismerne.

Privári Pál egy ideális nagypapa, szép ősz szakálla, 
nyugodt arezvonása és magatartása teszi azzá. Igen jó 
szónok.

Bemutattam néhány debreczeni alakot. Sok lenne 
még az ottlevőkről mondani valóm, de helyszűke végett 
erről le kell mondanom.

Megemlítem még dr. Benedek János ügyvéd 
urat, ki szeretetre méltó modorával mindenkit le­
kötelez és Vetéssy Béla titkár urat. Ha Vetéssy 
Béla hivatalát és állásait, a  mit betölt, mind felsorolnám, 
kevés volna c lap, hát ha még érdemeit!? A congresz- 
szus rendezése az ő müve volt.

Poos Gvu/a.

K Ü L Ö N F É L É K .
Dr. Solti Ödön. A nyugdíj-intézet jogtanácsosa 

szép ember és jó ember. Ha én szobrász volnék és 
nekem kellene a Jóságot szimbolizálni, én dr. Soltit 
álló alakba kőből kifaragnám. Az a szép termet, az a 
jóságos pillantás, csupa báj és kellcm. Ha Nérey- első 
sorban, úgy dr. Solti másod sorban megérdemli hálán­
kat. Ő neki köszönhetjük azokat a humánus alapszabá­
lyokat, melyekkel a nyugdíj-intézet bír; az ő tehet­
ségének köszönhetjük, hogy a minister az alapszabá­
lyainkat mindenféle módosítás vagy kikötés nélkül 
jóváhagyta. Az ö fáradozásáért nem igen bőségesen 
jutott eddig neki, hanem lesz rá gondunk és ő neki 
lehet alapos reménye, hálánk és nagyrabecsülésünk 
Nagy-Váradon más formában is fog nyilvánulni.

Gundel János az Isván főherczeg szállodása Bu­
dapesten, ő tőle vehet mindenki példát, hogy munkával

Személyi hír és helyváltozások. Hcrskovits Miksa ur igaz 
ügybuzgó kartársunk f. hó l-én utazik Koritnczára s veszi át fő- 
pinezéri állását. Kakas Gyula szaktársunk Szegedre érkezett. 
Cztdlik József őszinte ügyharátunk Pápáról Budapestre cs onnan f. 
hó l-én Vihnycre utazik. Ofelcz József kartársunk Pcrjámosról 
Temes-Kubinba utazott, hol a Magy. Király Szállodában kapott alkal­
mazást. — Schvarczkopf Gyula ügyszerető szakúrsunk Szegedről 
Csízre utazott és vette ott át a  Curszalon föpinezéri állását. - - 
Porzik Lajos ügybuzgó szaktars és a X.-Kikindai Kass-téle szálló 
főpinezére c hó első napjaiban Szegedre érkezik. — Tabán Milán 
lelkes ügybarátunk s a kikindai mozgató, f. hó 10-én utazik Her- 
kules-fürdőre és foglal állandó állását a Popovits vendéglőbe. — 
üteger Gyula ügybuzgó hívünk cs régi hírneves pinezér Beszterezén 
a Ziihrcz kávéház főpinezér állást vette át. — Tass István szaktár­
sunk, ki a szegedi Európa szálló kávéházban volt hosszabb ideig 
mint reggeli fizető, ily állást Szabadkán a Nemzeti kávéházban 
foglalt el. — Mandula Lajos ur igaz ügybarát és a szegedi Pincz. 
Ászt. Társaságnak volt végrehajtója Aradra utazott és vette át a
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Kánva étterem főpinezéri állását. Rnszlrr Sándor főpinezér szaktár­
sunk a napokban Szarvasról Szegedre érkezett. — Rogner József 
az O. 1’. E. legügybuzgöbb híve, főpinezéri állást a Csorvay-fele 
szállodában foglalt. Á rniy I. ügybuzgó kartársunk f. ho 1-én a 
N.-Váradi Félix-fúrdőre utazik és állást foglal.

História. A budapesti raozg. bizottság alakuló értekezletén 
történt: Midőn az értekezlet elnöke Siposs Dezső ur ezen szavakat 
amlítette. hogy a pinezérségnek nem csak közte vannak az ezen 
nevet nem érdemlő egyének, hanem a rendőrség gonosztevők napló­
jában is nagyon sok nevek (pinezér) ékeskednek, kiket mind ki kell 
válogatni, rostálni a pinezérségnek. Ks ezt majd az O. 1’. K. létesí­
tésekor mind megtehetjük. . . Ekkor mintegy a ki valami miatt találva 
érzi magát, a jelenlevők közül feláll Gall Andor, a bpcsti pinczcr- 
egvtet elnöke és minden szótkérés nélkül ezen szavakat nyilvánítja :

T. uraim! Hát hogy jönnek ezek az idegenek ahhoz, hogy a 
mi békés fővárosi pinczcr-clet és boldogságunkat mozgalmaikkal fel­
dúlják :

Kell-e ehhez kommentár:
Az elnök kemény rendreutasitő szavai után minden sző nélkül 

távozott a teremből, még csak nem is köszönt, (persze, mert senki 
sem helyesli a békés boldogságot, csak a bpesti pinczér-egylet elnöke.

A kis-czelli Pinezér-Asztal-Társaság jótékony czélu mulatsága
sokkal jobban sikerült volna — irja levelezőnk, — ha a f. hó 19-én 
rendezett jót. czélu vígalmunk alkalmával az idő hirtelen kellemetlen 
esőre nem változik, a melynek beálltával kénytelenek voltunk azt a 
tágas ebédlő helyiségben megtartani.

Mulatságunkra a  kellemetlen idő daczára is sokan jöttek és 
ott t. főnökeink, mint pinezér karunk teljes és a felsőbb osztály is 
szépen voltak képviselve.

A létesítendő O. 1'. E. javára rendezett és szépen sikerült 
kis mulatságunkon a következők fizettek f.lül, kiknek a vigalmat 
rendező bizottság ez utón is köszönetét nyilvánítja.

Felüt fizettek özv. I.akner Arnoldné Pápa 4 frt, I'ick Henrik, 
Honik Samu. itj. Túri György. Drozsnyák Gábor főpinezér. Farkas 
János Kis-Fzcll 1 -1 frt. özv. .Dóim Sandorné Kis-Czell 2 frt, dr. 
Gchn Fajos Kis-i'zcli 1 frt. Kis János Kis-t'zell 1 frt •'>'» kr., J-Ior- 
váth József. Mireri Sándor, Szabó Fajos, Kolb Vilmos, t'zidlik József, 
i!j. Hubert Sámuel. Rozenberg Fajos, Klauz.l József, Vadászi Pál 
Kis-('ze!i öt) öt) kr.. Schubert Péter 2 fit, Pócza János. id. Rcick 
Imre, Haki Márton, Uenkő Ferencz, Kelemen Tivadar, Spiller Ede, 
Hafner Ferencz, Sipöcz Benedek. Mészáros János Kis-Czell 50—50 
kr., Lóskai István Pápa 50 kr., Győrli Sándor Hóba 50 kr., Gönye 
Károly Izsákt'a 50 kr.. Viola Nándor N.-Döntök 50 kr., Schafhauzer 
Ferencz I5pest öo kr.. Vild Károly Kis-Czell 20 kr., Dcutsbauer Ká­
roly 20 kr.

A mulatság végeztével a P. A. T. rövid értekezletet tartott, 
a melyen elhatározta, hogy a nemes és üdvös czclra befolyt összeget 
addig is a Kemenes-aljai tak. pénztárba helyezi el, míg a koz, önti 
mozg. bizottság az O. 1’. F-. javára befolyó pénzek mint és hova 
helyezéséről in’ézkcJni fog. Mely is a  még befolyó pénzekkel együtt 
annak idején az O. P. F. alaptőkéjéhezi csatolás végett küld be a 
kis-czelli P. A. Társaság.

A kis-czelli P. A. T. a következő üdvözlő sürgönyt és leve­
let kapta:

Pinezér-Asztal-Társaság
Kis-Czell.

B. meghívásukért köszönet és szi\’é!yes üdvözletünk.
Győri Pinezér-Asztal-Társaság.

Tek. Rendező bizottság
Kis-Czell.

Alulírott a legnagyobb sajnálattal tudatom, hogy üzleti elfog­
laltságom miatt a  rendezendő mulatságon nem vehetek részt. Azon­
ban ide mellékelve van szerencsém és igazi örömmel beküldeni 1 frt 
50 krt, azaz egy forint 50 krajezárt azon nemes és magasztos czél 
javára, a mely egykor engem is cs nem ily csekélységben fog 
részesíteni.

A legszebb sikert szívből kívánom, maradtam
Kis-Czell, 1898. május 19.

Kartársi üdvözlettel 
Farkas János,

kóz]>. kávéh röpiiicaúre.

őszinte elismerés. A Temesváron megjelenő 
„Délmagyarországi Közlöny* czimíí napilap 118-ik száma 
„Hírek" rovatában minket, magyar érzelmű pinezér- 
séget a következő kellemesen érintő érdekes hirt ol­
vassuk :

Hazafias főpinezér. Jóleső örömmel írjuk meg, hogy a pin­
ezér-világban is akad magyarul érző ember. Magyar akar lerni, igy 
kivánja a pinezér egyletet vezettetni, mm pedig németül, ahogy a 
temesvári pinczér-egylet cselekszi. A hazafias pinezér Tóth Kálmán, 
a .Rezső trónörökös" agilis fópinezére, a ki nem egyszer tanujelét 
adta már, hogy ő magyar cs annak is akar maradni. Magyarsága 
mellett demonstráló levele, — melyet a tegnapi pinezér-gyüles elé 
terjesztett — óképpen szól:

Tisztelettel tudomására hozom a tel:. Elnökségnek, hogy « 
f .  éri január borában tartott közgyűlésen, a reá ni. ruházott ellen­
őri állásról ezennel lemondó/:. Teszem /intő/ ezt azért, mert eleeni 
az, hogy Magyarországon csak oly egyletnek borsálom rendelkezé­
sére csekély tehetségemet, melynél a hirafalus nyele kizárólag 
magyar.

Vajha a hazafias főpinezér tette követőkre találna !
Nem-e őszinte elismerés és megtiszteltetés ez a 

Dél magyarországi Közlöny, a nagy h özön ség lapja ré­
széről Tóth Kálmánunknak, annak a Tóth Kálmánnak, 
a kinek eddigi működés és cselekedetei közöl mindig 
magasan kiemelkedve látszott az ő legszebb müve, a 
honszeretet szent erényének gyakorlása.

Vegyük estik ezt jól figyelembe t. olvasók. Ha a 
most Debreczcnben megalakított nyugdíj-intézetbe csak 
egy oly kissé feltűnő hazafias őzéit is vettek volna fel 
a fő faktorok, a mely legalább engedett volna arra következ­
tetni, hogy az áldásos működés mellett a  hazatias eszme ter­
jesztése is ápolgatva leend, a legnagyobb erkölcsi tekin­
tély elérése első sorban is ezzel lett volna. Majd tikkor 
ti napilapok összese is megemlékezett volna a debreczeni 
kongiessusról, nem csak a debreczeni lapokon kívül tíz 
egy-kettő, a  melyek sem tekintették azt valami komoly 
figyelemre méltónak. Tóth Kálmán egykor nem csak 
nagy szellemi tevékenységet fejtett ki a ny. i. létrejövese 
érdekében, hanem anyagilag is. még pedig sokat áldozott, 
midőn az első, a  szabadkai nyugdij-alapot gyűjtő társa­
ság megalakult és annak működés, mint alapszabályairól 
egy könyvecskét szerkesztett s adott ki és küldte meg 
saját költségén a  magyarországi szakegyletek, városok 
és szaktársaknak a  nyugdij-intézeti eszme mielőbb meg­
valósulása érdekében.

Persze az ily valódi érdemeket nem szoktak komoly 
figyelembe venni. Igaz, hogy ő a legutóbbi napokban 
visszavonult a  jó ügy érdekében folytatott küzdelmektől, 
de a  Iliiért ezt tette, biztosan volt rá oka.

Az érdemeket tehát nem elfeledni, hanem azokat 
hacsak  egyetlenegy elismerés szóval is, jutalmazni kell.

A D. M. K. a felsőbb osztály által olvasott lap 
elismerésben részesítette tisztelt szaktársunkat, mi pedig, 
kiknek elismerése amahhoz képest már csak kicsiny 
lehet, hódolatunkat fejezzük ki a tettben nemes és a 
honszeretetben nagy Tóth Kálmánnak.

Vájjon mit szól mindezekhez a Temesvarcr Kcll- 
ner I 'erein tisztelt elnöksége.?

A világ első szakácsa és Vanderbilt. A világ első szakácsa 
jelenleg a londoni Savoy-szálló konyháján működik, a kinek főztjétől 
nem csak a londoni gourmandok úsznak a gyönyörben, de a  kiről 
egyáltalán.azt tartják, hogy nála nagyobb művész sem a  jelen, sem 
a múlt idők konyháin még nem működött. Mr. Joseph, az utolérhetlen 
szakács franczia és mikor csillaga ezelőtt (.! évvel ragyogott fel 
Parisban s ejtette az egész hasának élő világot ámulatba, többször 
megtörtént, hogy’ Vanderbilt. a new-yorki vasut-király átrándult yachtján 
Parisba, ha az volt a vágya, hogy jól ebédeljen. Vanderbilt végre is 
megunta a folyton ide-oda hajózást, fejedelmi ajánlatot tett a zseniális
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szakács-művésznek és New-Yorkba csalta. Mr. Joseph ettől fogva csak 
a dúsgazdag vankeet boldogította isteni ételeivel, a  mi ugyan nem 
igen soká t  irto tt; a  nagy szakács érzékenyebb volt. mint egy 
primadonna cs mikor a milliomos egy napon megengedte magának 
azt a  vakmerőséget, hogy a lunchról lekésett, vége volt a jó barát­
ságnak közte és a konyha király közt. De ekkor még csak sok kérésre 
megbocsátott a nagy szakács Vanderbiltnek, hanem mikor egy napon 
azt kívánta tőle, lmgy számára egy tojást comecd-bccfbő! es sóskából 
állítson össze, mr. Joseph iszonyú dühbe jött cs felháborodva felelte 
a nábobnak : .Hogyha olyan paraszt ételt akar enni, azt csináltassa 
meg kertészével.“ És a legközelebbi gőzössel visszatért Európába. 
Útközben egy hírlapíró meginterviéwolta az önérzetében sértett 
szakácsot, ki aztán kiöntötte mérgét a habzsoló* yankeek ellen. 
„Amerikába nem való finom konyha, mert hogy tudnák méltányolni 
a finom ételeket és művészi kézzel összeállított menüt, mikor, mintha 
csak kergetnék őket, az ételeket egymásután úgy hajigálják be. 
E n n i lassan kell. a k i lassan eszik, a z  élvezi csak az ételeket és a ki 
ig y  eszik, az sohsem mértéktelenV

Csúnya kényszer. Fekete nadrág, földig érő fehér kötény, sárga 
gombos lajbli és ez alatt valami barna gyapotféléből készült ingforma 
ujjas. Éppen mint mikor a bérkocsisok fáznak s öltöznek fel, vannak 
a Csorvai kávéházi kartársaink öltöztetve. Ez a te mai sorsod kedves 
pinezérség. Ha bohócz, vagy bármi másféle s utolsó szolgai rongyokba 
bujtatnak benneteket, elszivelni még azt is kénytelenek vagytok. 
A teljes erkölcsi megsemmisüléstől alig választ el (vagy tán nem is) 
egy lépés, becsülettek az emberek előtt pedig absolute nincs. De hogy 
e sötét rcalitcn ne csak mi magunk tudjuk, rátok kényszerűnek 
venni olyan rongyokat, a mely külsőtökben is látni hagyja, hogy- ti 
csakugyan mik se vagytok. Ezt a csúnya kényszert alkalmazza Csorvai 
kávés a nála alkalmazásba levő kartájainkra, a ki a régi hét- 
választó kávéházat nem rég renováliatta s nyitotta meg. Persze a 
felvett és mitseni sejtő pinezérek kénytelenek felölteni a maga nemében 
páratlan és csupán Csorvai által feltalált anezugot és hordják emigyen 
a szükségest a distingvált kávéházi közönségnek. Nem tudjuk, de 
gondolatunk szerint Csorvai ur biztosan azt merész képzelni, hogy 
a jó  szegedi közönségnek majd az ily hóbortos reformátiókkal imponál. 
Pedig nagyon csalatkozik, me:t azoknak van hála Isten elég jó  szemük, 
hogy bérkocsisokat az utczán is láthassanak. Hanem azért az ilyen 
nem korszakositó feltevéseivel még azt elérheti, hogy a szakpinezé- 
rek (persze csak ha ezek azt megtudják) fittyet hánynak a Csor­
vai kávéházban meghonosított bérkocsis ruhára. Es a figyelmeket 
csupán is csak c végből hívjuk fel . . .  .

Az alakuló Pincz. Ászt. Társaságok figyelmét felhívjuk az 
túloldalon közölt Szeg. Pincz. Ászt. Társ. rendszabályaira, hogy* azt 
netáni módosításokkal ellátva másolják le cs alkalmazzák azt 
körükben.

Tisztelettel felkéretnek mindazok, kik az alanti két t. ezimek- 
ről tudomással bírnak, hogy azok hol létét egy levelező lapon szer­
kesztőségünkkel tudatni szíveskedjenek. A keresettek ; Kulbach Márton, 
Heldt Imre.

P a p r i k á s  m e g r o v á s t  v e r se k .

Voltam egyszer Becsben, A vendégen ta trongy
Á prilis  havában. S  illatos a ruha.
Országid körúton A  szabó m ár réget,
A  Vanncnmában Meghalt, k i azt vairrta.
Furfangc>s egy n ;:ld. I ’ipájok oly fa jta
M int a s zarka-fészek. M ely két kra jezárt kosta
A  szegény kollegát A  dohány meg hát■mai.
E szi ott .a méreg. Mégis büszkén pipál.

I ly  tó 
F. vén

injénzett légben .járok s busán élek.
alakokr.a nézni színi,■ félek.

A  per.ieszes ruhát; kelti■metlen volta
M iül i) durva tubák i.«  or<unat rontja.

H antin most idalinak —  a.za z hogy zörögnek
É s  a pinczcrre csak ,iumigy• ráförm ednek:
„Hoz; ezt-azt. s  ne oly lustán já r jo n  /'
És lui fizetni kell. szöknek am int tudnak.
Szegé.ny f i i t  ezt r  kariá.rs de hát m it csináljon ?

Költő Siposs Jenő Becsben, a Pannónia kávéházban.

Három nyílttéri közlemény.
Három oly nyílttéri közleményt teszünk itt közzé, 

a melynek első és utolsóját Siposs Jenő kartársunk, a 
középsőt az elsőre vonatkozót Berger Lajos leendő pécsi 
kávés tették közzé a Pécsett megjelenő _ l\ ezimü 
lapban. Megjegyezzük még, hogy az utolsó nyílttéri 
közleményre a leendő kávés ur a felelettel adós maradt, 
azaz, hogy dlismerte Siposs Jen*"* igazságát.

Hogy ezen más és nem szaklaptól átvetteket a 
mi lapunkban helyén való-e közölni, azt hisszük, hogy 
igen: mivel ilyeténkép olvasóink nem csak arról szerez­
hetnek tudomást, hogy ilyen Berger kávés urak (van 
ilyen, nem csak egy) milyen szégyenletes számításokkal 
akarják kihasználni saját érdek- és a pinezérség, mint a 
szakfők rovására az oportunust, de egyheti arról is 
meggyőződhetnek, hogy mit érhet el csak egy mozgalmi 
bizottság és mi többet tehet majd a közjó érdekében a 
megalakítandó o . P. egyesület.

A 3 nyílttéri közlemény, melyekből a konsekvenst 
a pécsi közönség, mint Berger Lajos leendő kávés is 
levonhatja - a következők :

Pinezérek és az uj kávés!
Vannak emberek, kikben nagy a vállalkozó szellem. De van­

nak emberek, kik vállalataikat oly számítással kötik meg, mely 
számításban piszkos jövedelmi források létesítése által akarja exis- 
tencziáját megtalálni. így számított Berger Fajos pécsi Royal-kávcs 
ur is. hogy bizony sok I-'Xio forint bén fizetni a .Kovái"-ért. de 
majd behozom azt „pinczércimcn". Ugyanis Berger ur <• fit havi 
fizetés és 12 frt koszipénzért akarja felvenni pinc/.ércit, holott tudja 
az egész világ, úgy Pécs is. hogy a fizetés minimuma k ívch.izi pin- 
ezéreknek lő frt és kosztpénz minimuma szintén lő frt. Py módon 
akar a T. Berger ur 72<> forintot behozni a drága hé.létből. De 
megköveteli pinczéreitól, hogy azok frakkban és fehér nyakkendő­
ben és lakezipóben servirozzan.ak. Már most elképzelheti a m. t. 
pécsi közönség, hogy mily kötelezettségei lesznek az uj káveházban 
a pinczcrekkel szemben. Es elképzelhető, hogy az a Tisztelt kávés 
ur milyen kávét cs milyen más itallal fogja traktálni vendégeit, mert 
ha már a pinczcrckvt is az aljából válogatja, (mert tiszte-séges pin- 
ezér ily feltétellel üzletet el nem fogad) hogy akkor az áruit is a 
legrongyabb minőségből fogja beszerezni, ha éppen valami jó is 
esz nála : elképzel ictő, hogy mi lesz annak az ára.

Az Uj kávés ur ezen csclekcdcit annál is inkább megbotrán­
kozással vesszük tudomásul, mert tanulhatott édes atyjától, ki Eper­
jesen mintaszcrüleg vezeti üzletét; jó hírnévnek örvend és pinezé- 
rcinek tisztességes megélhetést ad.

az .Országos Piuczér Egyesület" 
pécsi mozgalmi bizottságának titkárja.

Pécs. 1898. IV 28.
Siposs Jenő.

Pinezérek és az uj kávés.

A .Pécsi Figyelő" ma este megjelent számában egy pinezér 
panaszéit olvastam, hogy én május 29-én megnyíló uj kávéházam 
részére, hogy a magas bérösszeget némiképen behozzam, 6 frt havi 
fizetés és 12 frt kosztpénz fizetése mellett akartam pinczércket sze- 
gődtcini, de a pinezérek ilyen föltételek mellett nem hajlandók aján­
latomat elfogadni.

Nehogy Pécs sz. kir. város nagyérdemű közönsége, mely eddig 
meg nem ismerhetett, félrevezettessék, tartozom annyi fölvilágositás- 
sal szolgálni, hogy én nem is szándékoztam pécsi pinczcreket föl­
fogadni. mert nem akartam senkit helyéről elszerződ tét! i, hanem 
már Budapesten szerződtettem kitűnő pinezér személyzetemet, a buda­
pesti fizetésmódozatoknál jobb föltételek mellett.

Szó sincs tehát arról a vádról, nielvlycl azért illet a nyilte- 
rezö pinezér. mert vele nem boesájtkozíam komoly alkudozásba.

Hogy kikötöttem pinczcreimnél a fővárosban is megkívánt lehető
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Kánya étterem főpinezéri állását. R öszlrr  Sándor lop in ezer szaktár­
sunk a napokban Szarvasról Szegedre érkezett. Rogner Jó zse f  
az O. P. E. legiigybuzgóbb híve, főpinezéri állást a Csorvay-féle 
szállodában foglalt. A rra y  /. ügybuzgo kartarsunk f. h«> 1-én a 
X. - Varad i Félix-I'ürdőre utazik cs állást foglal.

História. A budapesti niozg. bizottság alakuló értekezletén 
történt: Midőn az értekezlet elnöke Siposs Dezső ur ezen szavakat 
ainlitette. hogy a pinezérségnek nem csak közte vannak az ezen 
nevet nem érdemlő egyének, hanem a rendőrség gonosztevők napló­
jában is nagyon sok nevek (pinezér) ékeskednek, kiket mind ki kell 
válogatni, rostálni a pinezérségnek. És ezt majd az O. P. E. létesí­
tésekor mind megtehetjük. . . Ekkor mintegy a ki valami miatt találva 
érzi magát, a jelenlevők közül feláll Gall Andor, a bpesti pinezér- 
egylet elnöke és minden szótkérés nélkül ezen szavakat nyilvánítja:

T. uraim! llát hogy jönnek ezek az idegenek ahhoz, hogy a 
nn békés fővárosi pinczér-élct cs boldogságunkat mozgalmaikkal fel­
dúlják ?

Kell-e ehhez kommentár?
Az elnök kemény rendreutasito szavai után minden szó nélkül 

távozott a teremből, még csak nem is köszönt, (persze, mert senki 
sem helyesli a  békés boldogságot, csak a bpesti pinezér-egyiet elnöke.

A kis-czelli Pinczér-Asztal-Társaság jótékony czélu mulatsága
sokkal jobban sikerült volna - írja levelezőnk, — ha a f. hó lU-cn 
rendezett jót. czélu vigalmunk alkalmával az idő hirtelen kellemetlen 
csőre nem változik, a melynek beálltával kénytelenek voltunk azt a 
tágas ebédlő helyiségben megtartani.

Mulatságunkra a kellemetlen idő daczára is sokan jöttek és 
ott t. főnökeink, mint pinezér karunk teljes és a felsőbb osztály is 
szépen voltak képviselve.

A létesítendő O. P. E. javára rendezett és szépen sikerült 
kis mulatságunkon a következők fizettek f. lül, kiknek a vigalmat 
rendező bizottság ez utón is köszönetét nyilvánítja.

Felül fizettek özv. I.akner Arno’.dnc Pápa 4 frt, Piok Henrik, 
Mónik Samu. ifj. Töri György. Drozsnyák Gábor főpinczcr, Farkas 
János Kis-Czell 1 1 frt, özv. .Deim Sándomé Kis-Czell 2 írt, dr.
Géhn Fajos Kis-Czell 1 frt. Kis János Kis-Czell 1 frt f>0 kr., .Hor­
váth József, Mireri Sándor. Szabó Fajos, Kolb Vilmos, Czi.ilik József, 
ifj. Huhcrt Sámuel. Rozcnbcrg Fajos, Klauz.-l József, Vadászi Pál 
Kis-Czell 50 5o kr.. Schubert Péter 2 fit, Pócza János. id. Rcick 
Imre, Baki Marton, P.enkö Fcrencz, Kelemen Tivadar, Spiller Kde, 
llafner Ferenez, Sipóez Benedek. Mészáros János Kis-Czell 50—50 
kr.. Lóskai István Pápa 50 kr.. Gyűrű Sándor Boba 50 kr., Gönye 
Károly Izsák fa 50 kr.. Viola Nándor X.-Dömök 50 kr.. Schafhauzcr 
Ferenez Bpcst 50 kr., Vild Károly Kis-Czell 20 kr., Dcutsbaucr Ká­
roly 20 kr.

A mulatság végeztével a P. A. T. rövid értekezletet tartott, 
a melyen elhatározta, hogy a nemes és üdvös czclra befolyt összeget 
addig is a Kemcnes-aljai tak. pénztárba helyezi el, mig a köz, önti 
mozg. bizottság az O. P. K. javára befolyó pénzek mint és hova 
helyezéséről in'ézkedni fog. Mely is a még befolyó pénzekkel együtt 
annak idején az O. P. K. alaptőkéjéhez! csatolás végett küld be a 
kis-czelli P. A. Társaság.

A kis-czelli P. A. T. a következő üdvözlő sürgönyt és leve­
let kapta:

/ ’’inezér-.• I s dal- Társaság
Kis-Czell.

IJ. meghívásukért köszönet és szívélyes üdvözletünk.
Győri Pinczér-Asztal-Társaság.

Ti k. Rendező bizottság
Kis-Czell.

Alulírott a legnagyobb sajnálattal tudatom, hogy üzleti elfog­
laltságom miatt a rendezendő mulatságon nem vehetek részt. Azon­
ban ide mellékelve van szerencsém cs igazi örömmel beküldeni 1 frt 
50 krt. azaz egy forint 50 krajezurt azon nemes és magasztos czél 
javára, a mely egykor engem is és nem ily csekélységben fog 
részesíteni.

A legszebb sikert szívből kívánom, maradtam
Kis-Czell, 1898. május 1!).

Kartársi üdvözlettel 
Farkas János,

V5*p. kávék Wipiiiezére.

Őszinte elismerés, A Temesvárott megjelenti 
„Délmagyarországi Közlöny" czímű napilap 118-ik száma 
„Hírek" rovatában minket, magyar érzelmű pinezér- 
séget a következő kellemesen érintő érdekes hirt ol­
vassuk :

Hazafias föpinezér. Jóleső örömmel írjuk meg, hogy a  pia- 
czcr-világban is akad magyarul érző ember. Magyar akar lerni, igy 
kívánja a pinezér egyletet vezettetni, m m pedig németül, ahogy a 
temesvári pinczér-egylet cselekszi. A hazafias pinezér Tóth Kálmán, 
a  .Rezső trónörökös" agilis főpinezére, a ki nem egyszer tanujelét 
adta már, hogy ő magyar és annak is akar maradni. Magyarsága 
mellett demonstráló levele, melyet a tegnapi pinezér-gyúlés elé 
terjesztett -  - óképpen szól:

Tisztelette l tudom ására hozom a tek. E lnökségnek, hot/// a 
f .  é r i ja n u á r  latrában ta rto tt közgyűlésen, a. reám ruházott ellen­
őri á llá sró l ezennel lemondok. Teszem  ped ig  ezt a zért, mert el rém  
a z. hogy M agyarországon estik oh/ egyletnek bocsátom rendelkezé­
sére csekély tehetségemet, m elynél a hira ta los ngelr kizárédag  
magyar.

Vajha a  hazafias főpinezér tette követőkre találna!
Nem-e őszinte elismerés és megtiszteltetés ez a 

Délmagyarorszagi Közlöny, a vagy hözönsé4g lapja ré­
szérül Tóth Kálmánunknak, annak a Tóth Kálmánnak, 
a kinek eddigi működés és cselekedetei közül mindig 
magasan kiemelkedve látszott az ő legszebb müve, a 
honszeretet szent erényének gyakorlása.

Vegyük csak ezt jól figyelembe t. olvasók. Ma a 
most Debreczenben megalakított nyugdij-intézetbe csak 
egy oly kissé feltűnő hazafias czélt is vettek volna fel 
a fő faktorok, a mely legalább engedett volna arra következ­
tetni, hogy az áldásos működés mellett a hazafias eszme ter­
jesztése is ápolgatva leend, a  legnagyobb erkölcsi tekin­
tély elérése első sorban is ezzel lett volna. Majd akkor 
a napilapok összese is megemlékezett volna a  debreczeni 
kongressusról, nem csak a debreczeni lapokon kívül az 
egy-kettő, a melyek sem tekintették azt valami komoly 
figyelemre méltónak. Tóth Kálmán egykor nem csak 
nagy szellemi tevékenységet fejtett ki a ny. i. létrejövése 
érdekében, hanem anyagilag is, még pedig sokat áldozott, 
midőn az első, a szabadkai nvugdij-alapot gyűjtő társa­
ság megalakult és annak működés, mint alapszabályairól 
egy könyvecskét szerkesztett s adott ki és küldte meg 
saját költségén a magyarországi szakegyletek, városok 
és szaktársaknak a nyugdij-intézeti eszme mielőbb meg­
valósulása érdekében.

Persze az ily valódi érdemeket nem szoktak komoly 
figyelembe venni. Igaz, hogy ő a legutóbbi napokban 
visszavonult a jó ügy érdekében folytatott küzdelmektől, 
de a  iniért ezt tette, biztosan volt rá oka.

Az érdemeket tehát nem elfeledni, hanem azokat 
hacsak egyetlenegy elismerés szóval is, jutalmazni kell.

A 1). M. K. a felsőbb osztály által olvasott lap 
elismerésben részesítette tisztelt szaktársunkat, mi pedig, 
kiknek elismerése amahhoz képest már csak kicsiny 
lehet, hódolatunkat fejezzük ki a  tettben nemes és a 
honszeretetben nagy Tóth Kálmánnak.

Vájjon mit szól mindezekhez a Temcsvarcr Kcll- 
ner Vérein tisztelt elnöksége.?

A világ első szakácsa és Vanderbilt. A világ első szakácsa 
jelenleg a londoni Savoy-szálló konyháján működik, a kinek főztjctől 
nem csak a londoni gourmandok úsznak a gyönyörben, de a kiről 
egyáltalán.azt tartják, hogy nála nagyobb művész sem a jelen, sem 
a múlt idők konyháin még nem működött. Mr. Joseph, az utolérhellen 
szakács franczia és mikor csillaga ezelőtt 6 évvel ragyogott fel 
Parisban s ejtette az egész hasának elő világot ámulatba, többször 
megtörtént, hogy VanJerbil’. a neiv-yorki vasut-király átrándult yachtján 
Parisba, ha az volt a vágya, hogy jól ebédeljen. Vanderbilt végre is 
megunta a folyton idé-oda hajózást, fejedelmi ajánlatot tett a zseniális
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szakács-mii vesznek és New-Yorkba csalta. Mr. Joseph ettől fogva csak 
a dúsgazdag yankeet boldogította isteni ételeivel, a mi ugyan nem 
igen soká tartott: a nagy szakács érzékenyebb volt. mint egy 
primadonna cs mikor a milliomos egy napon megengedte magának 
azt a vakmerőséget, hogy a lunchról lekésett, vége volt a jó barát­
ságnak közte és a konyha-király közt. De ekkor még csak sok kérésre 
megbocsátott a nagy szakács Yanderhiltnck, hanem mikor egy napon 
azt kívánta tőle, hogy számára egy tojást corneed-bcefböl és sóskából 
állítson össze, rar. Joseph iszonyú dühbe jött cs felháborodva felelte 
a nábobnak : .Hogyha olyan paraszt ételt akar enni, azt csináltassa 
meg kertészével." Es a legközelebbi gőzössel visszatért Európába. 
Útközben egy hírlapíró mcginterviévolta az önérzetében sértett 
szakácsot, ki aztán kiöntötte mérgét a habzsoló1 yankeek ellen. 
„Amerikába nem való finom konyha, mert hogy tudnák méltányolni 
a  finom ételeket és művészi kézzel összeállított menüt, mikor, mintha 
csak kergetnék őket, az ételeket egymásután úgy hajigálják be. 
F.nui lassan kell. a k i lassan eszik, az élvezi csal: az ételekéi és a ki 
íg y  eszik, az sóhsem mértéktelen V

Csúnya kényszer. Fekete nadrág, fiádig érő fehér kötény, sárga 
gombos lajbli és ez alatt valami barna gyapotféléből készült ingforma 
ujjas. Éppen mint mikor a bérkocsisok fáznak s öltöznek fel, vannak 
a Csorvai kávéházi kartársaink öltöztetve. Ez a te mai sorsod kedves 
pinezérség. Ha bohócz, vagy bármi másféle s utolsó szolgai rongyokba 
bujtatnak benneteket, elszivelni még azt is kénytelenek vagytok. 
A teljes erkölcsi megsemmisüléstől alig választ el (vagy tan nem isi 
egy lépés, becsillettek az emberek élőit pedig absolute nincs. De hogy 
e sötét rcalitcrt ne csak mi magunk tudjuk, rátok kényszerűnek 
venni olyan rongyokat, a mely külsőtökben is látni hagyja, hogy ü 
csakugyan mik se vagytok. Ezt a csúnya kényszert alkalmazza Csorvai 
kávés a nála alkalmazásba levő kartársainkra, a ki a régi hét­
választó kávéházat nem rég rcnovállalta s nyitotta meg. Persze a 
felvett cs mitsem sejtő pinczcrek kénytelenek felöltem a maga nemében 
páratlan és csupán Csorvai .által feltalált anezugot és hordják emigyen 
a szükségest a distingvált kávéházi közönségnek. Nem tudjuk, de 
gondolatunk szerint Csorvai ur biztosan azt merész képzelni, hogy 
a  jó szegedi közönségnek majd az ily hóbortos reformátiókkal imponál. 
Pedig nagyon csalatkozik, mc:t azoknak van hála Isten elég jó szemük, 
hogy bérkocsisokat az utczán is láthassanak. Hanem azért az ilyen 
nem korszakositó feltevéseivel még azt elérheti, hogy a szakpinezé- 
rek (persze csak ha ezek azt megtudják) fittyet hánynak a Csor­
vai kávéházhan meghonosított bérkocsis ruháira. Ks a figyelmeket 
csupán is csak c végből hívjuk fel . . .  .

Az alakuló Pincz. Ászt. Társaságok figyelmét felhívjuk az 
túloldalon közölt Szeg. Pincz. Ászt. Társ. rendszabályaira, hogy azt 
netán! módosításokkal ellátva másolják le és alkalmazzák azt 
körükben.

Tisztelettel felkéretnek mindazok, kik az alanti két t. enzimek­
ről tudomással bírnak, hogy azok hol létét egy levelező lapon szer­
kesztőségünkkel tudatni szíveskedjenek. A keresettek: Kulhach Márton,
Heldt Imre.

P a p r ik á s  m egrovást versek.
Voltam egyszer Becsben, A vendégen toj-rongy
Á prilis  havában. S  illatos a ruha.
Országút körúton A  szabó m ár régen
A  Pannóniában Meghalt, ki azt varrta.
F urfangos egy üzlet. Pipájol: oly fa jta
M int a  szarka-fészek. Mely kél kra jezárt kostái.
d  szegény kollegát A dohány m eg hármat,
E szi o tt a  méreg. M égis büszkén pipál.

I ly  U
F. vét.

imjénzett légben járok s  busán élek,
i alakoké,a nézni szinter félek.

A p cilészes ruhái: kellemelte n volta
M int a durva tubák az őre rontja.

Honé m most 1Holtnak —  a zaz hogy záró­•ne!;
És a pinezérre csak iamúgy■ ra forintdnék
„HOZ. ezt-azi, s  ne oly lusta "  j “<j ó n .
É s  h.i  fizetni keli. sz>iknek am int hu Inak.
Szegén y  /.incz.■r karín} rs  de hát m it csináljon

Költő Siposs Jenő Becsben, a Pannónia káveházban.

Három nyílttéri közlemény.
Három oly nyílttéri közleményt teszünk itt közzé, 

a melynek első és utolsóját Siposs Jenő kartársunk, a 
középsőt az elsőre vonatkozót Berger I.ajos leendő pécsi 
kávés tették közzé a Pécsett megjelenő _!’. ezimii
lapban. Megjegyezzük még, hogy az utolsó nyílttéri 
közleményre a  leendő kávés ur a felelettel adós maradt, 
azaz, hogy dlismerte Siposs Jenő igazságát.

Hogy ezen más és nem szaklaptól át veiteket a 
mi lapunkban helyén való-e közölni, azt hisszük, hogy 
igen; mivel ilyeténkép olvasóink nem csak arról szerez­
hetnek tudomást, hogy ilyen Berger kávés urak (van 
ilyen, nem csak egy) milyen szégyenletes számításokkal 
akarják kihasználni saját érdek- és a pinezérség. mint a 
szakfők rovására az oportunust, de egyben arról is 
meggyőződhetnek, hogy mit érhet el csak egy mozgalmi 
bizottság és mi többet téliét majd a közjó érdekében a 
megalakítandó (). P. egyesület.

A 3 nyílttéri közlemény, melyekből a konsekvenst 
a pécsi közönség, mint Berger Lajos leendő kávés is 
levonhatja - a következők:

Pinczérek és az uj kávés!
Vannak emberek, kikben nagy a vállalkozó szellem. De van­

nak emberek, kik vállalataikat oly számítással kötik meg. mely 
számításban piszkos jövedelmi források létesítése által akarja cxis- 
tencziáját megtalálni. Így számítolt Berger Lajos pccsi Koyal-kávcs 
ur is. hogy bizony sok JóiHi forint bért fizetni a .Royal’ -ért. de 
majd behozom azt „pinezéreimen". Ugyanis Berger ur «> fit havi 
fizetés és 12 frt koszi pénzért akarja felvenni pinc/.éreit, holott tudja 
az egész világ, úgy Pécs is. hogy a fizetés minimuma kávéházi pin- 
ezéreknek 15 frt és koszipénz minimuma szintén 15 frt. Ily módon 
akar a T. Berger ur 720 forintot behozni a drága bé.létből. De 
megköveteli pinczéreitól, hogy azok frakkban és fehér nyakkendő­
ben és lakezipőben servirozzanak. Már most elképzelheti a m. t. 
pécsi közönség, hogy mily kötelezettségei lesznek az uj kaveházban 
a pinczcrekkel szemben. Es elképzelhető, hogy az a Tisztelt kávés 
ur milyen kávét cs milyen más itallal fogja traktálni vendégeit, mert 
ha már a pinezéreket is az aljából válogatja. ímert tiszte-seges pin- 
ezer ily feltétellel üzletet el nem foga dl hogy akkor az áruit is a 
legrongyabb minőségből fogja beszerezni, ha éppen Valami jó is 
e‘ z nála ? elképzel tető. hogy mi lesz annak az ára.

Az Uj kávés ur ezen csclekeJcit annál is inkább megbotrán­
kozással vesszük tudomásul, mert tanulhatott édes atyjától, ki Eper­
jesen mintaszerüleg vezeti üzletét; jó hírnévnek örvend és pinezé- 
reinek tisztességes megélhetést ad.

az .Országos Piuczcr Egyesület- 
pécsi mozgalmi bizottságának titkárja.

Siposs Jenő.

Pinczérek és az uj kávés.

A .Pécsi Figyelő" ma este megjelent számában egy pinczcr 
panaszát olvastam, hogy én május 29-én megnyíló uj kávéházam 
részére, hogy a magas bérösszeget nemiképen behozzam, 6 frt havi 
fizetés és 12 frt kosztpénz fizetése mellett akartam pinezéreket sze- 
gődtetni, de a pinczcrek ilyen föltételek mellett nem hajlandók aján­
latomat elfogadni.

Nehogy Pécs sz. kir. város nagyérdemű közönsége, mely' eddig 
meg nem ismerhetett, félrevezettessék, tartozom annyi fölv-ilágositás- 
sal szolgálni, hogy én nem is szándékoztam pécsi pinezéreket föl­
fogadni. mert nem akartam senkit helyéről elszcrződtet: i, hanem 
már Budapesten szerződtettem kitűnő pinezér személyzetemet, a buda­
pesti fizetésmódozatoknál johb föltételek mellett.

Szó sincs tehát arról a vádról, melylvel azért illet a nyilte- 
rező pinezér, mert vele nem bocsájtkoztam komoly alkudozásba.

Hogy kikötöttem pinczércimnél a fővárosban is megkívánt lehető
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legtisztességesebb külső megjelenést, az természetes, mert tudom, 
mivel tartozom oly előkelő közönségnek, mint a pécsi.

A mi a nálam kiszolgá'tatandó kávé és ital minőségét illeti, 
arról közönségem meg fog győződni. Ma csak annyit legyen szabad 
megjegyezni, hogy budapesti és epeijesi üzleteink e téren is első 
rendű hírnévnek örvendenek.

Pinczérekkel polemizálni nincs és nem is lehetett szándékom, 
bán, ép azért ezen kijelentésemmel nem is akarok más czélt elémi- 
mint hogy Pécs igen tisztelt kávéházba járó közönsége viseltessék 
bizalommal törekvésem iránt Mindent el fog követni, hogy annak 
igényeit minden tekintetben teljesen kielégítsem.

Pécsett, 1898. április 29.
Berger Lajos,

a Royal kávéház tulajdonosa, 

Pinczérek és az uj kávés.
A .Pécsi Napló* tegnapi nyílttéri rovatában az uj kávés azon 

valótlan kijelentését merészelte használni, hogy én azért emeltem vá­
dat ő ellene, mert velem nem bocsájtkozott komoly alkudozásba. 
Ezen légből kapott állításra kijelentem, hogy én meg se kezdtem az 
alkudozást, minekután szerződésileg felvétettem Szilács fürdőre. Kü­
lönben is Kerger ur megnyitandó üzlete az én igényeimnek távolról sem 
megfelelő, hogy én csak a-ra gondoltam volna is, hogy Berger ur­
nái kapjak alkalmazást. Berger ur azon állítása, hogy már Pesten első 
rangú pinczérekből személyzetét összeállította, szintén a legkorkattabb 
valótlanság, melyeket azon levelekkel tudok bizonyítani, melyet hozzám 
a brdapesti elhelyező intézetek azon kérdéssel intéztek, hogy igaz-e, 
hogy Pécsett annyi az éhező pinezér, hogy képesek lennének Berger 
urnák hat forintért dolgozni ? Mert midőn a Pesti elhelyező intézetek 
kikhez Berger ur pinkzérekér folyamodott, őt elutasi'ották, azon kije­
lentést használta: hogy Pécsett annyi az éhező pinezér. hogy fize­
tés nélkül is kap tuczatszámra, hogy innen akarta felvenni személy­
zetét ?

Bizonyítom Horváth Mihály Otthon kávéház főpinczcrjével 
kit második káv. pinezémek már fel is fogadott, csakhogy Horváth 
ur, midőn már munkakönyvét átnyújtotta, tudta meg, hogy az uj 
kávés mennyi fizetést akar néki adni. Természetes, hogy az üzletet 
el nem fogadta. Stiaszny Károly Hajó szálloda főpinezérje pár nap­
pal ezelőtt mondta a kávésnak, hogy adjon tisztességes feltételeket 
pinezéreinek, különben nem kap tisztességes embereket. Stiaszny 
urnák ezen tanácséira szintén azt válaszolta az uj kávés, hogy ő 
többet fizetni mint hat forintot nem hajlandó.

Sok szavahihető úriemberrel tudnám még bizonyítani állításom 
v;ilóságát, de elégségesnek tartom a felsorolt bizonyítékokat arra, 
hogy Berger ur nyilatkozatát teljes értelemben valótlannak nyilvá­
nítva bebizonyítsam.

H<így berger ur hazugsággal czáfolja meg az ellene emelt 
vádamat, még sem reméltem volna. Hogy Pesten egy ezer lórii t óva­
dékkal főpinezért felfogadott, arról szintén tudomásom van.

Siposs Jenő.

------ -----------
Pinezér asztaltársasági rendszabályok.

1. SZAKASZ.
A pinezér asztaltársaság czélja és teendője az egymás közti 

jó viszony, ismeretség cs Önművelődés fejlesztése : a pinezér szak­
mába vágó közhasznú intézmények ápolása és művelése, valamint az 
„Országos pinezér-egyesiilei“-i mozgalmak előkészítése és az arra 
való felügyelet, melyekből kifolyólag a pinezér-asztaltársaság válist 
magának elnököt, alclnökot, titkárt cs pénztárnokot, kik egyszermind 
választmányi tagok is.

2. SZAKASZ.
a) Az elnök, mint az A. T. feje, tartozik minden összejöve­

telnél megjelenni, s  az összejövetelek alkalmával a szokásos rendet 
fentartani és minden felszólakisok és indítványozásoknál döntő sze-

b) az alelnök, az elnök meg nem jelenése esetén végzi a 
fenti teendőket és gyakorolja az elnöki jogot ;

c) a titkárnak kötelessége minden összejövetelről jegyzőköny­
vet fölvenni, amely jegyzőkönyv a jelenlevő tagok'á tál hitelesíttetik, 
azonkívül az A. T. tagjait nyilvántartartani, a levelezéseket végezni, 
nemkülönben mindezekről rovatot vezetni bizatik meg ;

d )  a pénztárnok, ki az A T. pénztára kezelésével bizatik 
meg, kötelessége az A. T. névsorát rendesen felolvasni és arról ro­
vatot vezetni, nemkülönben az elmarasztalást könyv vezetésével biza­
tik meg a bevételek, esetleges kiadásokról rendes könyvet vezetni, 
a pénztár kezelésért felelősséget vállalni, továbbá a pénztár mennyi­
ségét az összejövetel berekesztésekor ismertetni taitozik.

3. SZAKASZ.
Az A. T. tagjai kizárólag csak a pinezér szakmába tartozók 

lehetnek.
4. SZAKASZ.

Az A. T.-ba a tagfelvétel a választmány beleegyezésével tör­
ténhetik.

5. SZAKASZ.
Az A. T. heti rendes összejöveteleit mindig (hétfőn) este 10 

óra után tartja, helyet mind.n hónapban változtatva és ha az össze­
jövetel akadályba ütköznek, arról a tagokat az elnökség értesíti.

fi. SZAKASZ.
Alapító- és rendes tagok.

Az A. T. alapitó tagja az, a ki a tagsági felvételnél egyszer s 
mindenkorra 20, rendes tag az, aki hetenkint rendesen az A. T. 
pénztárába 4 fillért befizet.

7. SZAKASZ.
A. T. jelAényei.

Az A. T. tagjai úgy a heti rendes összejövetel, valamint min­
den más ünnepség alkalmával a P. A. T. (Magyarország színeivel) 
zománcozott gombalaku jelvényét látható helyen viselni tartozik.

8. SZAKASZ.
Elmarasztalások.

a) Négy fillérben (2 kr.t marasztaltatik el az a tag, ki az 
összejövetelről elmarad és erről az elnökséget nein értesíti;

b) két fillérben az a tag, ki az összejövetel alhalmával idegen 
szót használ;

c) két fillérben az tag, ki az elnököt, alelneköt, titkárt, pénz- 
tárnokot az összejövetel ideje alatt más néven szólítja meg;

d) a ki az A. T.-ból kilépését jelenti be, 3 hónapig terjedő 
időre a rendes tagsági dijat megfizetni tartozik :

c) ötven fillérben az a tag, ki az A. T. jelvényét a fennem- 
litett alkalmakkor viselni elmulasztaná.

9. SZAKASZ.
Az A. T. pénztárából a tagsági cs cl marasztalási dijak fejé­

ben befolyt az esetleges kiadások után fenmarndt összeg minden cv 
végén az az A. T. által kijelelendő czélra fordíltatik.

Szerkesztői üzenetek.
Bojlán Zs. Nem vonjuk kétségbe szavait és meg vagyunk 

győződve, hogy bensőjében csak úgy törekszik a jó megvalósulásara, 
mint azok, a kik ott voltak s vannak. A kiben pedig ily nemes ér­
zetek, égnek az nem fogja elmulasztani azokat a pillanatnyi csele­
kedeteket, a melyeket azon kívül is még tán több sikerrel lehet tenni 
a szent ügy érdekében. Igazán sajnáljuk a vesztett nagyot.

-V. X. előfizető,: Ilyen már na -yon sok volt. Sp . . sem különb 
a többinél. Téma annyi, hogy rengeteg. D.“ máskor nevet is kérünk.

Opelcz T. k. Ment-e ? Mint vannak ott a magyarok . . . ?
Lengyel M. Xv. a. Ők nagyon nagy lelki szegények. Az 

ilyenekkel a jó t megértetni sokkal i.ehczcbb, mint a kis gyermeket 
beszélni tanítani. () nekik egy arany szájú szent Jánosra volna szük­
ségük, ilyent pedig már nem igen lehet kapni a piaczon. Lelkes­
ségéért üdvözletünk és csak ne csüggedjünk.

K. Kassa. Mi küldtük, de m.g nem kaptuk. Pedig ugyancsak 
előkészültünk rá a várakozások nagy seregével.

li<,ez. Miskolcz. Múlik az idő, ügyünk nem halad, a szent 
buzgalmak pihenni tértek. Mi lesz v lünk ? . . .

B. /). Kecskemét. Még most se jött! A hírek szinte o t vannak:
Droják Pista halHát majd csak a jövő számunkban siraljuk 

és olvassuk fel testamentumát.rcpet vinni;

S ü rg ö n y A  bpesti p. ászt. társ. gyülekező helye nem a Wurglics-vendéglö, hanem a kerepesi-uton levő Mátyás király kávéház.
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A MAGYAR ORSZÁGOS PINCZÉR-EGYESÜI ,ET

A LA P S ZA B Á LY -TE R V E ZE TE .
(Vége).

13. a jogtanácsos évi tiszteletdija . . .
14. egyleti szolga évi bére . .
15. a számvizsgálók napi dija . . .
Az egyleti alelnök, másodjegyző, másodfelügyelő,

másod könyvtárnok csak az esetben részesülnek díjazás­
ban, ha állandóan helyettesilenek, vagyis ha azon állás 
tisztviselője elhagyná tisztét, vagy lemondana állásáról, 
vagy egy hónapon túl beteg volna, mert állásuk tiszte­
letbeli lévén s mert az illető tisztviselők kötelesek helyet­
tesről gondoskodni.

A szakbiróságok működése egyleti közérdek lévén, 
tagjai fizetést nem kapnak.

Megbetegedett tisztviselők, ha kívánják, úgy mint 
a r. tagok a 41. £. szerint segélyben részesülhetnek.

2. rész. Az egylet kiadásai.
83. §. Az egylet állandó és költségelőiránvzat- 

szerü kiadásai a következő czimek alá soroztatnak:
I. Ig a z g a tá s .

A) K ö z p o n t i  v e z e t é s :
/ .  Igazgatósági kiadások:

a) a 82. §. 1—9. I. alatt felsorolt fizetések és 
tiszteletdijak;

b) irodaátalányok:
c) fűtés és világítás: 
d l tisztántartás.

2. Kezelési kiadások:
a) számvevő osztály irodaátalánya;
b) számvizsgálók napidijai;
c) bejelentő és elhelyező-iroda irodaátalánya.

3. Fenntartási kiadások:
a) jogtanácsos d ija ;
b) orvos dija;
c) önképző-kör felszerelése:
d) az egyleti helyiségek berendezése;
e) szolga fizetése;
f )  egyleti helyiségek bére:
g) fűtés és világítás;
h) segélyezések;
i) egyleti szaklap szubventiója.

4. Előre nem látható kiadások: 
l i ) F i ó k  v e z e t é s .

a) főfelügyelő fizetése;
b) főfelügyelő utazási átalánya;
c) fiókvezetők fizetése:
d) fiókvezetők irodaátalánya;

3. rész. Költségelőirányzat.
84. §. Az egylet bevételeiről és kiadásairól minden 

következő évre a számvevő osztály költségelőirányzatot 
készít és azt jóváhagyás végett a rendes évi közgyűlés 
elé terjeszti.

4. rész. Vagyon.
85. Az egylet vagyonát képezik:
a) a leltári tárgyak ;
b) vásárolt ingatlanok;
c) az egylet h áza ;
d) pénzbeli tőkéje;

5. rész. Az egylet jövedelmei.
8<5. £. Az egylet állandó jövedelmeit képezik:

1. Á l l a n d ó a k :
a) a pártoló tagok tagdijai:
bt a rendes tagok tagdijai;
c) a gyümölcsöző tőkék kam atai;
d) bérbeadott ingatlanok bére.

2. I d ő l e g e s e k :
a) alapitó tagok adományai;
b) tiszteletbeliek adományai;
c*) egyéb adományok:
d) pinczérvigalmak jövedelmei;
c) bírság pénzek.

V II . F e je z e t .
Az egyesület vagyonának gyümölcsöztetése:

87. §. Az egylet pénztári fölös készletét az elnök 
utasítására a pénztár valamely hazai pénzintézetnél el­
helyezi.

Szükség esetén pedig a pénztárnok jelentése foly­
tán az elhelyezett pénzekből kiutal a penztárnok kezeihez.

<S8. £. Felhatalmaztunk az elnök, hogy az egylet 
fölös készletén jövedelmező ingatlanokat, értékpapírokat 
vásárolhat, mire nézve azonban a közgyűlés utólagos 
jóváhagyását ki kell kérnie.

89. S- Mindazonáltal az egyletnek első sorban az 
a czélja lévén, hogy a fölös pénzkészletből oly tőkét 
gyűjtsön, a melvivel Egyesületi házat vásárolhasson és 
egy orsz. pinezér szakiskolát létesithessen Budapesten : 
addig, mig ezen töke együtt nem lesz. fekvő ingatlanok 
(szántóföldek) vásárlása mellőzendő.

V III . F e jeze t.
Különös intézkedések:

90. £. Az 1891. évi XIV. t. czikk alapján felállí­
tott »Ker. betegségéivző-pénztár.

Miután a M. < >. I\ egyesület rendes tagjainak 
munkaképtelenségük s betegségük esetében állandó 
segélyt nyújt s őket oly ellátásban részesíti, mint a 

Kér. betegsegélyző-pénztár", ennélfogva az egyesület 
kieszközli a miniszternél azt, hogy annak kötelező befi­
zetései és tagsága alul felmentessenek.

(Figyelmeztető megjegyzés! Az alapszabályokat 
összeállító közgyűlésen összehasonlitamlók a Kér. betegs. 
pénztárak alapszabályainak a segélyezésre vonatkozó 
intézkedései ez alapszabályoknak ugyanazon intézke­
déseivel s ezen intézkedések ugyanazon kedvezményeket 
tartalmazzák, mint a kei', betegsegélyző pénztárak intéz­
kedései, mivel kisebb kedvezmény esetén a miniszter 
azt nem hagyja jóvá, illetve az egylet tagjait nem menti 
fel a Kér. betegsegélyző-pénztár tagságától.)

91. «?. Az egylet működésének megkezdése.
Az egylet működését megkezdi, ha
1. alapszabályait a miniszter jóváhagyja:
2. a 90. S-ban említett kérelemnek helyt ad és
3. ha a 03. £ intézkedései szerint tisztikara elő 

van készítve.
92. §. Létező pinczéregyletek felosztása.
A már fennálló és működő vagy szünetelő összes 

pinczér egyletek a M. O. I*. egyesület megalakulásával 
és illetve működésének megkezdésével megszűntéknek



tekintendők. Miért is az egylet elnöke felterjesztést 
intéz a miniszterhez, hogy a még létező és fennálló 
szombathelyi, soproni, győri, pozsonyi, szegedi, debre- 
czeni, szabadkai, kassai, aradi, miskolezi. brassói stb. 
egyleteket oszlassa fel és adja át vagyonát a kötelezett­
ségekkel együtt a M. O. P. egyesületnek.

. IX . F e je z e t .
93. ij. Tagsági és munkakönyv.
Az egylet r. tagjai az egylet által az ipartörvény 

határozmányainak figyelembe vétele mellett kiadott 
niunkakönyveket kapnak, melyek egyszersmind tagsági 
könyvek is.

A könyvekbe a törzskönyv folyószámán kívül 
tartalmazza a tag nevét, illetőségi helyét, születése idejét 
és személyleirását.

Tartalmazza továbbá a  szolgálatra vonatkozó be­
jegyzésekre szám rovatokat és végül az alapszabályok­
nak a tag igényeire és kötelességeire vonatkozó
szakaszait.

X . F e je z e t .
Törzskönyv.

94. jj. Az egylet összes tagjainak időszerinti nyil­
vántartására törzskönyvet szerkeszt és vezet.

A törzskönyv következő rovatokkal b ir :
Folyó szám, a tag neve, tagsági, minőségi, szol­

gálati minősége, életkora, (születési éve) illetősége, tag­
ság kezdete, tagság megszűnése és ennek oka. Jegyzet.

X I. F e je z e t .
.4 latfszabály ok joghatálya.

95. íj. Ezen alapszabályok ható érvényüket csak 
az egylet fennállása után 3 hó és illetve 1 év múlva 
nyerik (lssd t>3. 40. íj-okat) és visszaható erővel vagyis 
joghatállyal nem bírnak.

X II. F e je z e t .
K>>nuá ny fe l  ügyelet.

90. jj. Ha az egylet az alapszabályokban megha­
tározott hatáskörét meg nem tartaná, vagy túllépné s 
a mennyiben működésének folytatása által az állam, 
vagy az egyleti tagok vagyoni érdeke veszélyeztetnék: 
a m. k. kormány által működésében azonnal felfüg­
geszthető s az. elrendelendő vizsgálat eredményéhez 
képest véglegesen feloszlatható, vagy az * alapszabályok

első alföldi vésnöki műterme
Szeged, iskola-utcza 9. sz.

Ajánlja magát mindennemű vésnöki munkák leg­
szebb és legolcsóbb kivitelére, u. m .: monogrammok 
evőeszközökre, fehérneműk bélyegzése szállodák részére 
kitörülhetlen jelző tintával, ruggyanta-bélyegzők, kivágott 
ezüst monogrammok szivartárczákra.

^  A tek. szegedi Pinczér Asztaltár- 

/ ^ V ^ ^ LSaság 'Rlvenyemek szállítója. 4  
szinben zománezozva.

legpontosabb megtartására, különbeni feloszlatás terhe 
alatt kötelezhető.

Azon esetben, ha az alapszabályok valamelyik jj-a 
valamely alkotott törvény intézkedése ministeri vagy 
közigazgatási hatósági rendelet kibocsájtása által lénye­
gében érintetnék, a vonatkozó § és a vele összefüggő 
szakaszok megfelelően módositandók.

A budapesti kereskedelmi és iparkamara hatáskörét 
ezen egyletre ki nem terjesztheti s  az egylet semmilyen 
ipa’testülettel összeköttetésbe magát nem helyezi s ipari 
ügyeiben a budapesti városi főkapitányság mint 1. fokú 
iparhatóság jogi ügyköréhez csatolja.

X III . F e je z e t .
97. Jj. Az egyesület feloszlása.
Az egylet feloszlását közgyűlése kimondja, ha azt 

szükségesnek találja és ha azt az előbbi j? szerint a 
kormány elrendeli.

A feloszlató közgyűlésen a rendes tagok 2 3-ának 
jelenléte szükséges: ha az első felhívásra e szám nem 
jelennék meg, akkor legalább 14 nap eltelte után újra 
összehívott közgyűlésen a  jelenlévők számára tekintet 
nélkül érvényes határozat hozható és a feloszlatás ki­
mondható.

Feloszlás esetén a felszámolás és a terhek kiegyen­
lítése után fennmaradt egyleti vagyon valamely pénz­
intézetbe elhelyezendő és a betéti könyvecske az I. fokú 
iparhatóságnál teendő letétbe, megőrzés végett. Ezen 
vagyon 10 éven belül a fővárosban újra alakulandó s 
más egylettől függetlenül szervezett s a jelen alapsza­
bályok szellemének és czéljainak megtelelő pinezér- 
egyletnek adható át.

Ha azonban az egylet feloszlatásától számított 10 
év alatt ily egylet nem szereztetnék  és létre nem jönne: 
az egész összeg a magyar kormány beleegyezésével 
első sorban elagott s segély nélkül álló, sínylődő pin- 
ezérek segélyezésére s csak másodsorban magyar köz­
művelődési czélokra fordítandó.

X IV . F e je z e t .
Befejezés.

Ezen alapszab Ívok a nm. m. k. belügyminister 
által történt jóváhagyás után érvényesek s azoknak 
módosításához mindenkor a belügyministerium helyben­
hagyása szükséges.

Kelt . . . .

Komáromban egy rég fennálló és 
újonnan berendezett, jól jövedelmező' 
kávéház családi viszonyok miatt olcsó 
áron azonnal eladó.

Felvilágosítást kiadóhivatalunk nyújt.

S c h w a r c z  M i k s a
úri és női czipész

Szeged, Kölcsey-utcza 12-ik szám . 
A já n lja  a  t. szá llodai, kávéh á zi 

és vendég lő i ú r i  és n ő i a lka lm azo t­
ta k n a k  a legjobb anyabő i készülő  
lábbelijeit.
A t. pinczér urak által Szegeden legjobbnak elismert lábbeliek szállítója 

É r z é k e n y  lá b a k r a  k ü lö n ö s  gond. fo r d itta tik .
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